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Japoniją tebegaubia komunizmo pavojus
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Acheso- 

nas ir specialusis ambasadorius John Foster Dulleš ragino Senatą 
nelaukiant Ratifikuoti Japonijos taikos sutartį.

Iranas “teikėsi” 
priimt Amerikos 
$24 milijonus

TEHERANAS, Iranas. — Mi- 
nisteris pirmininkas Mossadegh 
pranešė, kad Iranas sutiko pri­
imti iš Amerikos $24 milijonus 
pagalbos pagal prezidento Tru- 
mano programą atsilikusioms 
šalims remti 4-tą punktą.

Pagalbai įsiūlyti Amerikos 
atstovai praleido daugiau kaip 
mėnesį laiko, besiderėdami dėl 
sąlygų, sakančių, kad pašalpos 
gavėjai nevestų nedraugiškos 
Amerikai politikos.

Iranas įrodinėjo, kad jis ga­
li priimti pagalbą tik be jokių 
sąlygų, norėdamas sovietų aky­
se išlaikyti neutralios valstybės 
vardą.-

na».J1EMJ-ACME Telephoto
J. T. ir komunistų atstovai egzaminuoja kraterį, kurį mena­

mai padare numesta J. T. bombonešio bomba neutralioje Kae­
song srity.

Sutarties autorius, J. F. Dul­
les, įrodinėjo, kad skubus su­
tarties ratifikavimas palengvin­
tų, išsaugoti Japoniją iš gresian­
čių komunizmo pavojų.

Acheson: Japonijos, o taip pat 
kitos sutartys su Pacifiko erd­
vės valstybėm sudarys pagrin­
dus sklandžiai dirbančiai saugu­
mo sistemai.

Dulles: Stalinas yra pasakęs, 
kad Sovietų Sąjunga, eidama iš­
vien su Japonija, būtų nenuga­
lima. Komunistai neslepia savo 
siekių, dėdami visas pastangas 
paimti į savo kontrolę Vokieti­
ją ir Japoniją, arba bent vieną 
šių industrinių valstybių, kurių 
ūkinę galią pridėjus prie Sovie­
tų Sąjungos kovos laimėjimas 
pasidarytų labai problematiškas.

Taip, pat ir prezidentas Tru- 
manas ragino paskubinti sutar­
čių ratifikavimą, kas atrodo ne­
trukus ir bus Kongreso padary-
ta. »

JAV protestas dėl 
pilietės nužudymo
CAIRO, Egiptas. — Jungtinių 

Amerikos Valstybių aifibasado- 
rius įteikė Egipto vyriausybei 
protestą dėl vienuolės Anthony, 
Amerikos pilietės, nužudymo.

Egiptas mėgino įrodyti, kad 
vienuolė žuvusi nuo anglų gink­
lų. Atvykę Amerikos atstovai 
pravedė aiškinimą ir nustatė, 
kad vienuolė buvo prie pat vie­
nuolyno nužudyta įsibrovusių į 
vienuolyno kiemą, Ismailijos 
priemiesty, egiptiečių partizanų.

Paskutiniuose pranešimuose 
kalbama apie naujus susirėmi­
mus tarp egiptiečių civilių ko­
votojų ir anglų karinių dalinių. 
Anglų tankai turėjo skubėti į 
pagalbą, apsuptam pėstininkų 
daliniui netoli Ismailijos, kana­
lo zonoj. v

Keturi egiptiečiai buvo nu­
šauti, vienas anglas sužeistas.

Vokietijoj ragina 
neemigruot į JAV
FRANKFURTAS, V. Vokieti- 

ja. — Perpildytoj Vokietijoj su 
9 milijonais pabėgėlių iš Rytų 
zonos, vis dažniau pasigirsta 
balsų prieš emigraciją į Ameri­
ką, kur gyvenimas nesąs toks 
geras, kaip vaizduojamas.

Hamburge vienas liuteronių 
dvasiškis pareiškė, kad vos nu­
vykus į Ameriką, jauni vyrai 
imami į kariuomenę ir siunčiami 
į užjūrio frontus, kaip Korėją.

Bavarijoj parlamento narys 
ragino, valdžios įstaigas neduo­
ti išvažiavimo vizų vokiečiams, 
norintiems emigruoti per JAV 
DP komisiją.

Emigracijos priešininkai žada 
netrukus įkurdinti vokiečius sri­
tyse, kurios dabar yra atskirtos 
nuo Vokietijos ir valdomos len­
kų bei čekoslovakų.

Taip pat ir centrinė Bonnos 
vyriausybė stengiasi sumažinti 
emigracijos karštligę, prisipa- 
žindama, kad 9 milijonai pabė­
gėlių Vakarų Vokietijoj jau ne­
bėra problema. Vokiečiai jaučia, 
kad jie, Amerikos remiami, ga­
li netrukus pasidaryti savaran­
kiškai ir vidutiniškai gerai be­
sitvarkanti valstybė.

Šios prasmės ginčai kilo tarp 
Amerikos ir Irano ir dęl toli­
mesnės karinės ir ekonominės 
paramos pagal Savitarpinio pa­
galbos aktą. Amerika buvo pri­
verstą sulaikyti karinės para­
mos teikimą. To pasėkoj liko be­
kabąs ore klausimas dėl Ame­
rikos karinės misijos pasilikimo 
Irane. Iš pradžių Iranas, sovie­
tų spaudžiamas; kalbėjo, kad 
Amerikos misija Irane vargu 
yra suderinama su “neutralios” 
valstybės politika.

Susitarus dėl technikinės pa­
galbos pagal Trumano progra­
mą, Amerika nori išsiaiškinti, 
kaip bus toliau su jos karine mi­
sija. Iranas leidžia misijai pa­
silikti, tikėdamas gauti vėl ka­
rinės pagalbos. Bet nedaro su­
tarties raštu, norėdamas pasi­
laikyti laisvas rankas ateity.

Anglai uždarė savo 
konsulatus Irane

TEHERANAS, Iranas. — 
Irano vyriausybei reikalaujant, 
Anglijos vyriausybė įsakė užsi­
daryti visiems 9 veikusiems kon­
sulatams krašte.

Konsulatų valdininkai baigia 
krautis savo daiktus, ir laukia 
vyriausybės nurodymų, kaip ir 
kur jiems kraustytis iš Irano.

Mossadegh vyriausybė savo 
reikalavimą rėmė “anglų mai­
šymus! į Irano vidaus reikalus”. 
Iš pradžių anglai kalbėjo, kad 
pagal 1857 metų susitarimą jie 
turi teisę laikyti Irane konsula­
tus, ir nemano užsidaryti. Ta­
čiau Irano vyriausybei, griežtai 
pareikalavus, anglai savo konsu­
latus nuo sausio 21 dienos už­
darė.

Sovietai turi 300 
povandeninių laivų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietų povandininis laivynas 
sudaro pavojingą jėgą karo at­
veju, prisipažino laivyno sek­
retorius Kimball.

Jo žiniomis, Sovietų Sąjunga 
nuo karo pabaigos padidino savo 
povandininį laivyną iki 300, o 
gal iki 400; vienetų, Amerika 
šiuo metu turinti 70 — 100 po­
vandeninių laivų. Karui pasibai­
gus, sovietai turėjo apie 50 šios 
rūšies laivų.

Karo belaisviai 
žudo viens kitą
Komunistai persekioja 

stovyklose “atsimetusius”
KOJES SALA, Korėja.— Šioj 

saloj JT armija turi įrengus as­
tuonias stovyklas komunistų ka­
ro belaisviams. Čia laikoma 
170,000 Kinijos ir Korėjos ko­
munistų belaisvių, įskaitant ir 
civilius internuotus.

Kasdien ir kas naktį fanatiš­
kieji komunistai terorizuoja ne­
komunistinius belaisvius, slap­
tai teisia “komunizmo išdavi­
kus” ir vykdo mirties sprendi­
mus.

Stovyklų ‘komendantai, kaip 
jie patys prisipažįsta, yra bejė­
giai tvarkai atstatyti ir sukur­
ti sąlygas, kad nuo komunizmo 
atsisakęs karo belaisvis būtų 
.saugus nuo slaptųjų komunistų 
teismų ir sprendimų vykdytojų.

Pulk. John Moran, vienas sto­
vyklų viršininkų, patvirtino UP 
korespondentui žinias apie įvy­
kusias 30 politines žmogžudys­
tes tarp karo belaisvių.

Per įvykusias belaisvių ketu­
rių/dienų riaušes pereitą rugsė­
jo mėnesį, 15 šiaurinės Korėjos 
belaisvių buvo slapto komunis­
tų teismo nuteisti mirti. Pas­
merktos aukos buvo užmuštos 
naktį, susirinkus aplinkui ko­
munistų fanatikams, kurie dai­
nuodami karinėsi dainas, nelei­
do prasiveržti žudomųjų šauks­
mams iki stovyklų sargybų.

Anglų laivynas valdys 
jūrą iki 100 s. gelmės
WASHINGTONAS, D. C. — 

Churchillis sutiko užleisti jun­
gtinio Atlanto laivyno vado vie­
tą amerikiečiui, prezidentui Tru- 
manui nusileidus dėl platesnių 
teisių nepriklausomai operuojan­
čiam britų namų laivynui.

Pagal šį susitarimą, patiems 
britams paliekama vandenų ap­
sauga iki 100 sieksnių gelmės 
(apie 600 pėdų) nuo Anglijos 
pakraščių. Visa. Šiaurės jūra, 
pradedant nuo Skagerako, su­
kant lanką aplink Škotiją iki 
Bietanijps pakraščių Atlante, 
tuo būdu bus saugojama anglų 
namų laivyno, neįeinančio į At­
lanto jungtinį laivyną.

Dieną universitete 
vakare Suezo kare
CAIRO, Egiptas. — Fuado I 

universiteto studentai 3 vai. p.p. 
apleidžia savo auditorijas, sėda 
į sunkvežimius ir važiuoja į 
Suezo kanalo zoną kovoti su an­
glais.

Apie pusiaunaktį studentai 
partizanai grįžta namo; keletą 
valandų pamiega ir eina į uni­
versitetą. Popiet — ta pati pro­
grama.

Taip vaizduoja Ch. D. News 
korespondentas Ernie Hill Egip­
to studentų nelygią, fanatizmu 
persunktą kovą su didžiausios 
pasaulinės laivininkystės arteri­
jos — Suezo kanalo — saugoto­
jais anglais.

Laisvom dienoml ir savaitga­
liais į pavojingąją zoną atvyks­
ta daugiau kovotojų, ir kautynių 
veiksmai yra daugiau kruvini, 
negu paprastom dienom.

Egiptiečių argumentai

“Jūs galite tai vadinti nacio­
nalizmu, bet mes tuo didžiuoja­
mės”, pareiškė korespondentui 
studentai. “Britai per ilgai už­
siliko mūsų žemėj. Mes esame 
turėję per daug okupantų — 
turkus, romėnus, graikus, ara­
bus ir net prancūzus. Anglai ža­
dėjo ’ apleisti Egiptą 1949 me­
tais, bet to nepadarė”.

Tarp egiptiečių partizanų, ko­
vojančių Suezo kanalo zonoj iš 
pasalų ir atvirais puolimais su 
anglais, yra nemaža ir krimi­
nalinio elemento, rašo minėtas 
korespondentas. Bet to negali­
ma pasakyti apie studentus. Jie 
laiko save patriotiniais kovoto­
jais ir tikisi susilaukti ameri­
kiečių moralinės paramos.

DAR YRA II KARO MINŲ

HAMBURGAS, Vokietija. — 
Amerikos prekinis laivas “Tho­
mas Sim Lee”, 7,191 t., užplaukė 
Elbės žiotyse ant minos, išsilai­
kiusios nuo antrojo pasaulinio 
karo.

Laivas beje mažai tenukentė- 
jo, nes dar savo jėgomis galėjo 
pasiekti uostą. Kapitonas savo 
radijo telegramoj laivo bendro­
vei sako, kad nė vienas jūreivis 
nenukentėjo.

! Vėliausios Žinios I
* »

—JAV ambasadorius Madride 
Stanton Griffi atsistatydino iš 
savo pareigų. Eugene M. Zu- 
ckert, aviacijos sekretoriaus pa­
vaduotojas, buvo 4 metams pa­
skirtas Atonįinės Energijos ko­
misijos nariu.

—Apie 26,000 persų suruošė 
džiaugsmo demonstraciją už vy­
riausybės įsakymą uždaryti an­
glų konsulatus Irane.

—Antras povandeninis laivas, 
varomas atomine energija ir du 
lėktuvnešiai po 60,000 tonų bus 
pradėti netrukus statyti.

—JAV vyriausio komisaro 
Vokietijoj viešosios nuomonės 
skyrius sako, kad iš vokiečių tik 
13 procentų yra nacionalsocia­
listų įsitikinimų.

—Londone prasidėjusios Vi­
durio Europos sąjūdžio konfe­
rencijoj buvo svarstomas žemės 
atkolektyvinimas, išvadavus Vi­
durio ir Rytų Europą iš stali- 
nistinės vergijos. Lietuvius kon­
ferencijoj atstovauja ministeris 
Br. Balutis, dr. Račkys, Bajo­
rūnas, Balickas (Anglijos lietu­
vius) ir M. Brakas (Vliką). V. 
Sidzikauskas yra stebėtoju.

—Japonijos imperatoriui jo 
metinė alga nuo $80,555 pake­
liama iki $83,333.

—Minint Lenino mirties die­
ną Didžiajame teatre dalyvavo 
ir Stalinas; be jo Molotovas ir 
Malenkovas.

Sovietai sako: belaisvių 
klausimas išspręstas >»

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
ga, atsakydama į Amerikos už­
klausimą, dėl negrąžintų vokie­
čių ir japonų paskutinio pasau­
linio karo belaisvių, pareiškė, 
kad Sovietų Sąjunga yra pasiun­
tusi namo visus vokiečius ir ja­
ponus.

Kas liko Sovietų Sąjungoj, 
esą karo nusikaltėliai; tuo pri- 
sipažindami, jog tam tikra dalis 
belaisvių yra likę.

Amerika norėjo iškelti šį 
klausimą Jungtinių Tautų komi­
tete, pakviečiant Sovietų Są­
jungą pasiaiškinti. Sovietai šiuo 
savo atsakymu pareiškia, kad 
karo belaisvių grąžinimo klau­
simas yra baigtas.

Perlūžo laivas
Hong Kong. — Anglų prekinis 

laivas “Taikinshan”, 2,300 t., 
buvo užmestas ant seklumos 
prie Parcel salų Pietų kinų jū­
roj.

Laive buvo 63 jūrininkai. Vė­
liau laivas perlūžo, ir jūrininkai 
mėgino išsikelti į krantą gelbė­
jimosi valtimis. Viena valtis ap­
virto ir 9 jūrininkai nuskendo.

—“Berge Bergeson”, norvegų 
tanklaivis pasiuntė per radiją 
pranešimą kitiems laivams, iš­
žvalgyti aplinkinius vandenis, 
nes per bortą iškritęs jūreivis. 
Laivas tada buvo puškely tarp 
Havajų ir San Francisco.

—Adm.Kirk, buvęs ligi šiol 
JAV ambasadorius Maskvoj, grį­
žo per Cannes, Prancūziją, Ame­
rikos laivu Independence į New 
Yorką. Jis pasitraukė iš diplo­
matinės tarnybos dėl senatvės.

—JAV 6 karo laivai, tarp 10 
ir 45 metų senumo, bus nugriau­
ti į laužą, iš kurio gausis 41,700 
tonų plieno .karo pramonei.

APSIGINKLAVIMUI $51 BILIJONAS
Ateinančių metų sąmata pralenkia karo metų 

išlaidas, išskyrus 1944-45 metus, kada buvo 
skirta po $95 bilijonus

___________________________ K

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Trumanas pateikė 
Kongresui ateinančių metų sąmatą, kuri — jei bus priimta, — 
bus $15 bilijonu didesnė už šių metų sąmatą ir apie tiek pat 
rpažesnė už rekordinių, 1944 —1945 metų biudžetus.

Sustiprinti mūšiai 
palenktų priešus 

paliaubom Korėjoj
WASHINGTONAS, D. C. — 

JT paliaubų delegacijos pirmi­
ninkas admirolas C. T. Joy savo 
pasikalbėjime su “U. SJ News 
& World Report” koresponden­
tu, pareiškė abejonę dėl galimy­
bių susitarti su komunistais Ko­
rėjos paliaubų klausimais.

Adm. Joy manymu, nahji, su­
stiprinti veiksmai Korėjos fron­
te prieš komunistus galėtų pa­
lenkti jų širdis susitaikymui. 
Po šešių su viršum mėnesių be­
vaisių derybų daugis norėtų, 
kad komunistai būtų nublokšti 
iš Korėjos pusiasalio, sako adm. 
Joy. Jis neišdavė jokių karinių 
sumanymų, galimų netolimoje 
ateityje, bet davė suprasti, kad 
išjudinus Korėjos frontą iš da­
bartinio stovio būtų galima pri­
versti komunistus taikintis.
JT LĖKTUVAI GALĖJĘ 
UŽPULT KOMUNISTŲ 
PALIAUBŲ NARIUS

MUNSAN, Korėja. — JT ar­
mijos vadovybės parieškimu, 
jos lėktuvai galėję per klaidą 
užpulti komunistų paliaubų de­
legacijos motorvežimių vilkstinę 
pakeliui iš Pyonggyango į Kae- 
songą.

Pereitą, šeštadienį komunistų 
delegacijos atstovai atvyko Į pa­
sitarimus su kaltinimu prieš JT 
armijos vadovybę dėl jos lėktu­
vų veiksmų. Lėktuvai apšaudę 
kulkosvaidžiais ir numetę bom­
bų į komunistų vilkstinę, važia­
vusią su baltom vėliavom.

JT delegacijos nariai tačiau 
prikaišiojo komunistams dėl su­
sitarimų nesilaikymo. Vietoj vie­
nos vilkstinės iš Kaesongo į 
Pyonggyangą- ir kitos priešinga 
kryptim, kaip susitarta, koiw 
nistai šiuo keliu siunčia daugiau 
motorvežimių per dieną.

Rastas dingęs lėktuvas
Trys lakūnai užsimušė

PORT ANGELES, Wash. — 
Dingęs karinis lėktuvas B-17, 
skridęs ieškoti į nelaimę pateku­
sio kito, karinio lėktuvo, su Ko­
rėjos karo grįžtančiais vetera­
nais, buvo rastas sudužęs Olim- 
pic pusiasaly.

Iš 8 lėktuvo įgulos narių 5 
buvo rasti išsigelbėję. Kiti trys, 
kad ir neužtikti, laikomi žuvę.

Lėktuvas, kurio minėtas B-17 
skrido ieškoti, atsimušė į jūros 
paviršių netoli Anglų Colombi- 
jos pajūrio. Iš 43 karių, skridu­
sių iš Korėjos, 33 išsigelbėjo, ki­
ti 7 žuvo.

—Faures kabinetas Prancūzi­
joj, vos spėjęs susidaryti, pate­
ko į sunkumus dėl kilusių riau­
šių prancūzų protektoriate Tu- 
nisijoj. Socialistai nepatenkinti 
pavartotom priemonėm, ir gra­
so atitraukti premjerui Foure 
savo paramą.

Prezidentas įspėjo Kongresą 
nekarpyti prašomų sumų, nes, 
jos kad ir sunki našta gyvento­
jams, yra neišvengiamos, norint 
išlaikyti taiką.

Ginklavimo planai
Tiksliai^ išsireiškiant, Truma­

no ateinančių metų biudžetas 
subalansuotas $85.4 bil. sumai. 
Iš šios sumos numatyta vien, tik 
karo, apsiginklavimo reikalams 
$51 bil. Palyginus su šių metų 
sąmata, tai yra $11 bilijonų dau­
giau.

Bene daugiausia dėmesio krei­
piama oro. pajėgoms, kurių di­
dinimas anksčiau neturėjo dide­
lės reikšmės (kad nepasentų 
lėktuvai ir ginklai). Dabar nu­
matyta nuo 90 eskadrilių, ku­
rios bus baigtos organizuoti 
šiais metais, padidinti oro pajė­
gas iki 143 eskadrilių.

553 karo laivai
Naujame prezidento išdirbta­

me biudžete numatyta lėšų 553 
naujų karo laivų statybai.

Yra nutarta statyti naujų 
milžiniškų lėktuvnešių (apie 60,- 
000 tonų); pirmas povandeni­
nis laivas, varomas atomine 
energija, jau statomas iš šių 
metų biudžeto; kitas atominis 
povandeninis laivas bus stato­
mas kitais metais.

Numatytomis lėšomis norima 
pastatyti arba atnaujinti 327,- 
500 tonų laivyno, kas valstybei 
atsieis $1,150,000,000, pranešė 
Kongreso gynybos komisijos pir­
mininkas Vinson.

$7 bil. atominei gamybai

Lėšos, numatytos atominiams 
fabrikams statyti ir naujiesiems 
ginklams gaminti, siekia apie' $7 
bilijonus, Tuo būdu atominė ga­
myba bus dvigubai padidinta, 
palyginus su dabar veikiančia 
ir statyboj esančia atomine ga­
myba.

Ogiu ■■■ ■" .' ■ ■

Estijos atstovas 
Vakarų Vokietijoj

BONN, Vak. Vokietija.— Bu­
vęs Estijos generolas Selter pa­
skirtas Estijos diplomatiniu at­
stovu prie federalinės Vakarų 
Vokietijos vyriausybės Bonnoj.

Ta proga vokiečių vyriausybės 
buvo pareikšta, kad Vakarų Vo­
kietija niekad nepripažino nei 
Estijos, nei Latvijos ar Lietu­
vos okupacijos. Juridiškai jos 
vokiečių akyse yra vis dar ne­
priklausomos valstybės.

(Kaip žinoma, estai neturi 
“diplomatijos šefo”, kuris skirtų 
diplomatinius atstovus, bet jie 
savo diplomatinius santykius su­
tvarkė greičiau, negu lietuviai).

ANGLIJOS VIDAUS 
APSAUGA

Nuo ateinančio balandžio mė­
nesio prasidės vidaus gvardijos 
narių apmokymas. Jiem bus iš­
duoti rūbai, po šautuvą ir raikš­
tis ant rankovės H. G. (Home 
Guard). Kartą ar du per savaitę 
jie rinksis kariniam apmokymui.



Omaha, Nebr.
Parama Vasario 16-ktosios 
gimnazijai

Omahoje, kaip jau Gerb. Skai­
tytojams žinoma, veikia dvi Var­
go Mokyklos: šeštadieniais — 
pradžios mokyklą lankantiems 
tremtiniams, ir trečiadieniais— 
vidurinių mokyklų mokiniams. 
Abiejų mokyklų mokytojai dir-

• ba be jokio atlyginimo. Tėvų 
komitetas, gavęs $50 iš Tremti­
nių Bendruomenės valdybos ir 
parinkęs aukų tarp vietos trem­
tinių, buvo nutaręs mokytojams 
Kalėdų ir N. Metų proga Įteikti 
kuklių dovanėlių. Bet mokytojai 
vienu balsu nutarė dovanėlių at­
sisakyti ir tą sumą ($80.00) 
pavesti vienintelei pasaulyje tik­
rai lietuviškai gimnazijai pa­
remti, būtent Vasario 16-ktosios 
gimnazijai Vokietijoje. Tai svei­
kintina mintis, ir lauktina pa­
našių žygių iš kitų kolonijų.

$80 jau pasiųsta Vokietijon, 
Diepholzan. Tėvų Komitetas ta­
čiau mokytojus pagerbė bent 
padėkos lakštu, kurio turinys 
toks:

“Užu Tamstos taurų ryžtą 
per Vargo Mokyklą Lietuvai 
meilės valią jaunojoj, kartoj 
skiepyti beigi skatinti visa, kas

• sava, tausoti, puoselėti ir kovai 
už Tėvynę palenkti nuoširdų 
ačiū taria Tėvų Komitetas”.

Padėkos lakštai- išdalyta per 
Lietuviškąją Eglutę, kuri Įvyko 
sausio 6 d. Padėkus lakštus ga­
vo šeštadieninės mokyklos mo­
kytojai: kun. dek. J. Tautkus, I. 
Pabilionienė ir E. Ribokienė ir 
trečiadieninės mokyklos moky­
tojai ir lektoriai: P. Adamonis, 
G. Aukštuolienė, F. Pabilionis 
R. Kasmonas, M. Aukštuolis, J. 
Sakalas, J. Narkevičius, P. To- 
tilas ir J. Cicėnas.

Eglutės meninę dalį , atliko 
Vargo Mokyklų mokiniai ir “Ži­
vilės” skaučių draugove, skilt. 

/ R. Farulytės vadovaujama.
Metinis Tremtinių 
bendruomenės susirinkimas

įvyko sausio 13 d. Iš atsista­
tydinusiosios valdybos pirminin­
ko Jono Povilaičio pranešimo 
paminėtina šie duomens.

Šiuo metu Omahoje yra arti 
1006’ tremtinių. Per 1951 metus 
vedė 7 poros (visos grynai lie­
tuviškos), jmii ė 5 tremtiniai, gi­
mė 10 tremtinių.

1951 m. būvyje suruošta 4 
minėjimai (Vasario 16-ktoji 
ruošta dar senosios valdybos): 
Motinos diena, Birželio 14-ktoji, 
Rugsėjo 8-toji ir Lapkričio 23- 
čioji. Be to, viena gegužinė ir 
Naujųjų Meti] sutikimas.

Tautos Fondui rinkliavą Oma- 
hos tremtiniai atliko su kaupu 
(121G). BALF’ui $73.85 (pi­
nigais) ir 770 svarų palyginti 
labai gerų rūbų, Kovų už nepri­
klausomybę invalidams—$57.20 
ir tt.

Tarp kitų tremtinių budrumo 
pavyzdžių visų pirma minėtinas 
Stalino agento Gromykos piketa- 
vimas, plačių garsu nuėjęs per 
visą Vakarų spaudą. Tremtinių 
choras muz. M. Leškio veda­
mas, ir tautinių šokių grupė, 
M. Aukštuolio vadovaujama, iš­
siskyrė ir Jungtinių Tautų 6 
metų sukakties minėjime, kuris 
Įvyko City ‘Hali ir paminėtas 
per radiją ir spaudą.

Iš liūdnųjų dalykų minėtina 
(su gėda!) tai, kad solidarumo 
mokesčio tesurinkta 202 doleriai 
(kiekvienas turėtų mokėti po 
$3 per metus!) Tėvai neragina 
savo vaikučių lankyti Vargo Mo­
kyklą.

Į naująją (1952-iesiems me­
tams) valdybą išrinkta šie as­
mens: Mečys Aukštuolis, Jur­
gis Bukšnys, Marija Pratkelie- 
ne, Vytautas Sederavičius ir Al­
fonsas Kantvainis.

Į Liet. Ti’emt. Bendruomenės 
revizijos komisiją išrinkta: J. 
Sakalas, J. Povilaitis ir Ed. Pet­
raška.
Pagerbta kultūrininkai

Sausio 12 d. Liet. Tremtinių
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Bendruomenės valdyba suruošė 
kuklų pobūvį choro nariams, 
tautinių šokių grupės dalyviams 
ir Vargo Mokyklų mokytojams.
Nauja tremt. choro valdyba

išrinkta sausio 13 d. Į valdy­
bą Įeina: M. Aukštuolis, O. Mi­
liauskaitė, V. Arlauskas, M. 
Pratkelienė ir St. Radžiūnas.

Choras ruošiasi Vasario 16- 
ktajai, Velykoms žada kartu su 
teatro meno mėgėjų būreliu pa­
statyti operetę. —Omahietis

Vasario 16 d. artėjant
V. Balčiūnas

Neilgai trukus viso pasaulio 
lietuviai minės vasario 16 d., ku­
ri šiuo laiku bus mums ne 
džiaugsmo, bet susikaupimo ir 
pasiryžimo diena. Ji primins 
mums, kad po ilgų ir nenuilsta­
mu kovu 1918 m. vasario mėn. l c
16 d. buvo paskelbta Lietuva ne2- 
priklausoma valstybe, ši kova 
juk pareikalavo daug aukų ir 
kančių. Ne vienas patriotiškai 
susipratęs lietuvis už lietuvišką 
darbą buvo baudžiamas kalėji­
mu ar ištrėmimu į plačiuosius 
caristinės Rusijos plotus.

Tačiau nebuvo gana pasiskelb­
ti nepriklausoma valstybe, bet 
reikėjo savo kraštą apginti nuo 
betykančių praryti grobuonių. 
Iš aprūkusių pirkių ėjo savano­
riai ir kovėsi už krašto laisvę. 
Galiausiai ir priešai, atkandę 
dantis, turėjo skaidytis su fak­
tu ir leisti nepriklausomai Lie­
tuvai pačiai tvarkytis. Dabar 
juk reikėjo viską naujai peror­
ganizuoti taip, kad, būtų gali­
ma prilygti kitoms Vakarų Eu­
ropos valstybėms. Darbas užvi­
rė visose srityse.

Tačiau neilgai teko gyventi 
nepriklausomu gyvenimu. Pikti 
kaimynai, trokštą kraujo, suma­
nė užsmaugti gerai bujojančios 
Lietuvos laisvę. Pirmiausia kai­
mynas iš rytų savo nekaltu 
krauju primirkusia letena pri­
spaudė Lietuvą: vyko deporta­
cijos, pareikalavusios apie 40,000 
žmonių, žmonės kentėjo kalė­
jimuose, buvo kankinami kon­
centracijos stovyklose ir t. t.

Vėliau antrasis tęsė naikini­
mo darbą toliau. Vėl koncentra­
cijos stovyklos, kalėjimai ir pri­
verčiamas darbas Reiche parei­
kalavo keliasdešimt tūkstančių 
lietuvių gyvybių. Tačiau lietu­
vių kančios tuo nesibaigė. Už 
kelių metų grįžo pirmasis ir 
vykdo Lietuvos naikinimo darbą 
toliau: Sibiras ir jo tundros, 
neištirpstamo ledo apdengti plo­
tai su tūkstančiais nekaltiems 
zoninėms kankinti, lagerių, tai 
vietos lietuviams numatytos. Jų 
kenčia tenai jau keletas šimtų 
tūkstančių, o įps svarbiausia 
kad jų kančioms nematyti dar 
galo. Nekaltų lietuvių lavonai 
išbarstyti po plačiuosius Sibiro 
plotus. Kiekviena diena vis pa­
reikalauja naujų lietuvių gyvy­
bių.

—Viešpatie, kurs leidai tau­
tas ir įdiegei joms laisvės troš­
kimą, grąžink ir mūsų tėvynei 
laisvę, — skamba žodžiai jų 
lūpose, bet jie bejėgiai pakeisti 
savo likimą kita kryptimi. Dau­
gelis lietuvių, nenorėdami sutik­
ti panašaus likimo su ginklu 
priešinasi okupantui. Negalėda­
mas išsprukti iš NKVD nagų 
partizanas, iššaudęs visus šovi­
nius, dedasi paskutinę granatą 
prie galvos, vėliau didelis 
trenksmas ir nėra nuoširdaus tė-

Linden, N. J.
Pradeda aprangos ir piniginį 

vajų
Sausio 20-tą dieną Lindeno 

B ALF’skyrius atidaro šių metų 
aprangos ir piniginį vajų. Rū­
bai ir avalynė bus renkami 
šiuo adresu; Ona Atutis, 19 W. 
19*th Street, Linden, N. J., te­
lefonas: Linden 2-6720-J.

Visi geros valios lietuviai 
kviečiami prisidėti prie vajaus 
rinkėjais ir aukotojais. Pinigi­
nes aukas priima skyriaus ka­
sininkas Stasys žiurlys, 1417 S. 
Wood Ave., Linden, N. J.

Lindeno lietuvių kolonija 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo Vasario 16-tosios die­
nos minėjimą ruošia vasario 16 
dienos 7-tą vai. vakare Lindeno 
lietuvių svetainėje, 340 Mitchell 
Ave., Linden, N. J. Programo­
je dalyvaus žymūs kalbėtojai, 
Lindeno Lietuvių Meno ir Kul­
tūros Draugijos choras ir tos 
draugijos išlaikoma šeštadieni­
nė mokyklėlė. Po iškilmingo­
sios dalies šokiai veikiant bufe­
tui. Jokių Įėjimo biletų nebus. 
Visos minėjimo Įplaukos ski­
riamos ALT-ui ir BALF-ui pu­
siau. —J. P.

SKAITYTOJŲ BALSAI
Lietuvių sąrašai

Nors paskutiniu laiku atplau­
kiančiu laivu i USA sarašai lie- C 4- C V
tuvių turi nemažai nelietuviškų 
paavrdžių, bet vienok visgi ir 
jie yra nemažesni lietuviai, negu 
tie, kurie turi grynas lietuviš­
kas pavardes. Kas gerai žino 
mūsų tautos praeiti ir kančias, 
tam bus aišku, kodėl mes turim 
lietuvių su nelietuviškom pavar­
dėm. Bet galų gale jau netiek 
daug pasako viena pavardė, kiek 
daug daugiau reiškia žmogaus 
elgesys ir nusistatymas lietuvių 
tautai ir Lietuvai.

Blogiau yra su tais, kurie Lie­
tuvoje lietuvių užauginti, Lietu­
voje baigę aukštesnius mokslus, 
o užėjus okupacijai pasidarė 
NKVD agentais, nuo kurių nu­
kentėjo nevienas lietuvis. Vė­
liau tie patys atvykę Į Vokietiją 
išsižadėjo lietuvių pilietybės ir 
net išsigynė, kad moka lietuviš­
kai kalbėti. Ir tokių asmenų kaip 
tik matosi paskutiniuose atplau­
kiančių laivų lietuvių sąrašuose.

Taip, taip^ 

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS ’

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa­
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau­
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

h____________________________  - ______ J

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI.
TAUPYK NORS MAŽAI, BET REGULIARIAI. 
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by- the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. Virginia 7-7747
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4749 North Western Avenue 
4833 West Irving Park Road 
4231 West Madison Street 
3138 North Lincoln Avenue

vynes gynėjo. Tokių mirčių jau 
galima skaityti tūkstančiais. 
Lietuvaitė mergaitė, rizikuoda- 
mą savo gyvybe, atlieka svar­
bius tėvynei ginti uždavinius.

Daugeliui mūsų buvo lemta 
pasprukti nuo šito žiauraus li­
kimo, tačiau tas mus dar neat­
palaiduoja nuo kovos. Jei Lietu­
vos medis kertamas enkavedis- 
tiškais kirviais ir jaukiais, tai 
mūsų pareiga (šventa) išlaiky­
ti lietuviškumą ir visais gali­
mais būdais remti tą kovą. Jei 
šiandieną dar iš mūsų niekas 
kraujo aukos dar nereikalauja, 
tai vieni turime remti šią kovą 
darbu, o kiti, prisidėti bent pi­
nigu. Juk ką tai reiškia kelio­
lika dolerių prieš tėvynės gynė­
jo mirtį. Juk ką tai reiškia ke­
letas darbo valandų prieš tėvy­
nėje likusių koncentracijos sto­
vyklose esančių skausmus. Be 
to, taip pat neturime pamiršti, 
kad kartais dėl pinigų trūku­
mo neprarastume laisvės kovoje 
patogių pozicijų. Kiek mes tė­
vynę Lietuvą mylime ir kiek 
mes jos esame verti, greitu lai­
ku parodys mūsų aukos.

Tarp karo ir žaidimų

Seržantas Rasky, 6743 S. Pe­
oria, kuris tarnauja Korėjoje 
viename armijos geležinkelių ba­
talione, galvoja, kad geriausia 
priemonė užtaisyti kulkų pada­
rytoms skylėms geležinkelių 
sandėliuose būsią sieniniai ka­
lendoriai. Jis prašė per laikraš­
čius, kad skaitytojai atsiųstų 
jam 100 kalendorių.

Dabar jau jis rašo, kad jam 
kalendorių pakankamai prisiun- 
tę, ir dabar jau užteksią. Tačiau 
skaitytojai laikraščiui praneša, 
jog ir dar esą pasiuntę šiam nau­
jų “gynybos metodų” ieškoto­
jui šimtus egsemplioriu kalen­
dorių.

Jūs galite gauti tyro oro kiek tik norite ... ir 
vistiek miegoti patogiai šiltai . . . kai miegate po 
automatine elektrine antklode. Kad ir kažin kiek 
temperatūra kyla ar krinta, jūsų elektrinė antklo­
dė automatiniai prisitaiko jai. Jūs pasirinksite ši­
limą kokią norite ... ir gausite ją.

Tik viena lengvd elektrinė antklodė atstoja 
tris ar keturias sunkias senos rūšies antklodes ... 
Po ja lengviau miegoti ... ją lengviau plauti Ir 
padėti sandėly. Pastikite į modernu miego pato­
gumą . . . įsigykit automatinę elektrinę antklodę!

4000,000

Mr. Elmer Gunther of 5112 West Grace Street, says:
"/ like plenty of air when I sleep. And with my electric blanket, 
I can have just that—plus perfect sleeping comfort. It always 
adjusts itself just right fa the temperature of my room.

See the hew electric blankets at our nearest store!

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Dailininkas Jonas 
Mackevičius

(“Iš Šveicarijos Liet, žinių”)
Nors lietuvių -skaičius dėl 

emigarcijos nuolat mažėja, bet 
pereitą pavasarį susilaukėme 
naujų tautiečių, šveicarų vyriau­
sybė Įsileido kelis lietuvius ir 
pasiėmė juos globoti. Tarp nau­
jų Šveicarijos lietuvių bendruo­
menės narių ypač pažymėtinas 
dailininkas Jonas Mackevičius, 
viena ryškiausių žvaigždžių lie­
tuviškoje dailės meno padangėj. 
Supažindinsime mūsų lietuvišką 
šeimą su naujuoju garbingu na­
riu. Jo ilgas ir turiningas gy­
venimo kelias parodys, jog ir 
svetur gyvenant galima išlaiky­
ti tautines savybes ir tarnauti 
savo tautai.

Jonas Mackevičius gimė 1872 
m. birželio 18 d. Ryguvoje. Nors 
iš jaunų dienų turėjo palinkimą 
prie meno, bet negalėjo dėl lė­
šų stokos toje srityje mokytis, 
todėl teko pasirinkti vaistininko 
darbą. Atvykęs egzaminų laikyti 
į Maskvą, Macekvičius ten ap­
lankė vieną dailės galeriją, kuri 
paliko jaunuoliui tokį gilų Įs­
pūdį, jog jis apsisprendė pasi­
daryti dailininku. Su keliais rub­
liais nuvyko į Petrapilį ir 1891 - 
1901 m. laikotarpyje baigė net 
tris meno mokyklas: dailei ska­
tinti mokyklą •— 1894 m., ku­
nigaikštytės Teniševos dailės 
studiją — 1896 m. ir imperato­
riškąją dailės akademiją—1901 
m. Kaipo talentingas dailininkas 
Macckviičus savo kūryba jau 
anksti atkreipė i save meno pa­
saulio dėmesį. Apie tai liudija 
faktas, kad jo tapytas Romano­
vų giminės 300 metų sukaktuvių 
proga caro Nikalojaus II portre­
tas buvo pripažintas geriausiu 
ir atspaustas kaipo jubiliejinis 
leidinys.

LIKE FRESH AIR?
...get an
ELECTRIC BLANKET!

72 WEST ADAMS STREET

3430 West Diversey Avenue 
3225 West 26th Street

Sustiprėjęs materiališkai, dai­
lininkas tais laikais daug kelia­
vo, lankydamas visus žymiau­
sius Europos meno centrus. Taip 
pat aplankė Mažąją Aziją, Pa­
lestiną, Egiptą ir kt. kraštus, iš 
kur parsivežė daug savo tapy­
tų paveikslų. Mackevičiui esant 
Capri saloje, 1914 m. jį ten už­
klupo pirmasis pasaulinis karas. 
Iš Italijos, dail. Mackevičius 1929 
m. grižo į Lietuvą.

J. MAckevičius niekada nenu­
traukė ryšių su Tėvyne ir ne- 
paskendo svetimybėse. Dar 1097 
m. jis dalyvavo Vilniaus dai­
lės parodoje, o vėliau įstojo į 
Lietuvių D.ailės Draugiją. 1924 
ir 1926 m. Kaune bei kituose 
miestuose surengtos jo dailės 
parodos susilaukė didžiulio pa­
sisekimo. Pagaliau, likvidavęs 
savo atelier, jis 1929 nr. galuti­
nai grįžo į Lietuvą ir čia įsijun­
gė Į meno gyvenimą. Visą eilę 
jo kūrinių yra Įsigijęs Vytauto 
Didžiojo Kultūros Muziejus, 
Įvairios švietimo ir kultūros įs­
taigos bei privatiniai asmenys. 
Jis yra nutapęs nemaža istorinių 
kompozicijų, ‘be to, pasižymėjęs 
ir bažnytinio meno srityje. J. 
Mackevičius yra reto produktin- 
gumo dailininkas, jis yra sukū­
ręs kelis tūkstančius paveikslų. 
Pagaliau, jis yra prisidėjęs prie 
jaunosios dalininkų kartos auk­
lėjimo, nuo 1929 iki 1940 m. iš­
buvęs Kauno Meno Mokyklos 
mokytoju.

Dailininkgs Jonas Mackevi­
čius, lietuvių meno gyvenime pa­
likęs gilių įspaudų, eina aštuo­
niasdešimtuosius gyvenimo me­
tus. Kai “žiburiuose” buvo mi­
nima dailininko 75 m. sukaktis, 
jis apie save išsireiškė: “... 
jaučiuos tebesąs jaunos dvasios 
ir kūrybiškai pajėgus. Išlaikyti 
visą gyvenimą jauną dvasią ir 
nepalūžusią kūrybinę valią, — 
štai kur glūdi menininko “amži­
nos jaunystės paslaptis” bei jo

424 East 47th Street 
852 West 63rd Street 

9052 South Commercial Avenue 
11046 South Michigan Avenue

Užsienietis studentas 
kritikuoja Ameriką

“Sun-Times” paskelbtas vieno 
užsieniečio studento laiškas, ku­
riame jis kritikuoja JAV. Jis 
sako, jog, atvykęs į Ameriką, 
jis buvęs klausiamas, koks jo 
esąs įspūdis apie Ameriką. Jis 
atsakęs: JAV viešpatauja indi­
vidualizmas ir amerikiečiams 
trūksta žinių apie likusįjį pasau­
li- '

Jis toliau pabrėžia, kad dabar­
tiniu laiku Amerikai atitekęs 
vadovavimas pasauliui, bet Ame­
rika tegalinti duoti pasauliui 
medžiaginę pagalbą, tuo tarpu 
kai tas pasaulis; šaukiąs politi­
nio vadovavimo. Amerikiečiai, 
eidami į rinkimus, turį turėti 
galvoje, kad visų laisvųjų žmo­
nių viltis Vakarų pasaulio civi­
lizacijai išlaikyti esanti Ameri­
ka. Todėl vadovauti Amerikai 
reikią išrinkti žmogų, kuris nu­
sivoktų plačiau negu JAV sie­
nose ir sugebėtų atsilaikyti prieš 
komunizmą, o ypač kuriuo galė­
tų pasitikėti viso pasaulio žmo­
nės, kurie nori išvedami iš šių 
dienų maišaties.

gyvenimo laimė”. ’
Šveicarijos Lietuvių Bendruo­

menė Imki savo naujam nariui 
dar daug metų išlaikyti jauną 
dvasią ir susilaukti tos dienos, 
kada galės grįžti į gimtąjį kraš­
tą.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

< Lengviausi Išmokėjimai , 
- Baldai Padaromi

Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:
ENg. 4-584® 
ENg. 4-5883

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
® I lyra mišinys riešutų, 

(< j ^’1^7 uogų, šaknų ir lapų; 
L ' ji yra vartojama nuo 

*&/ visokių nervų ligų ir 
nerv^škų galvos skau- 

\ \ dėjimų, nuo šalčių ir
|0| lytiško silpnumo, grei-
k to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl . visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00', pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus. *
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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E. DERVOJEDAITIENĖ

KAIP MES KŪRĖMĖS VENEZUELOJE
(Pabaiga)

Vadinamosios žiemos metu 
pučia labai šalti vejai. Ypač jie 
yra stiprūs užmiesčiuose, kur 
didesnės platumos ir kalnuose. 
Tada naktys, vakarai ir rytai 
būna labai šalti. Tada siaučia 
gripas, slogos ir kitos nusišal- 
dymo ligos, nes vidudieny yra 
labai karšta, o staiga atskridęs 
šaltas vėjas žmogų drebuliu 
nupurto.

Paukščių ligos
• •Kaip jau minėjau, šitie stai­

gūs klimato pasikeitimai turi 
didelės Įtakos žmonių, gyvulių 
bei paukščių organizmui.

Lietaus periode dažnai pra­
deda sirgti paukščiai, kaip viš­
tos, kalakutai, višlukai. Tada 
siaučia paukščių nosių, akių li­
gos, vadinamos “mokiljo”. Jos 
dažnai užpuola ir pačių paukš­
čio — ypač mažo, galvų. Tos li­
gos siaučia daugiausia jaunų—■ 
mažų paukščių tarpe. Prie ge­
ros priežiūros ir didelio dėme­
sio, pasiseka pagydyti.

Tačiau, kiek blogiau, kai ma­
žus vištukus arba kalakučiukus 
užpuola liga, čia vadinama co- 
ecidiosis — baltasis viduriavi­
mas. Paskui paukščių tarpe 
siaučia dar cholera, tyfus, dif- 
terija, viruelija ir vadinamasis 
maras. Su šiomis ligomis yra 
blogas reikalas, šiais metais pa­
sitaikė apylinkėse dač dvi sa­
votiškos ligos — skilvio liga ir 
dėčių liga, šia liga suserga be­
veik išimtinai tik suaugę 
paukščiai, bet ji padaro paukš­
čių ūkyje daug žalos.

Gyvulius kankina kirminai
Su kiaulėmis panašus reika­

las. Lapkričio-gruodžio-sausio 
mėnesiais čia dažniausia siau­
čia kiaulių maras ir nuo jo 
krenta daug kiaulių.

Raguočiai čia suserga nosies o o
ir nagų liga. Paskui jų tarpe 
siaučia taip pat maras.

Lytaus periode gyvulius čia 
labai kankina kirminai. Jie iš­
sirita ir maitinasi gyvulio kū­
nu, sukeldami žaizdas. Tam 
tikros musės padeda kiaušinė­
lius į gyvulio organizmo dalis 
ir iš tų kiaušinėlių išsirita kir­
minai. Žiūrint, kur kirminai at­
siranda, jie gali būti labai pa­

vojingi, ypač mažiems gyvu- 
I liams, kaip paršiukams ir kt.

Gyvūnėliai, kurie sukelia 
aršų niežėjimų

Su žmonėmis ' pasitaiko dar 
ir lokių dalykų: pradeda labai 
niežėti kojų padus, tarpupirš- 
tes arba panages, čia įsiveisia 
tam tikri gyvūnėliai, kurie su­
kelia aršų niežėjimų, perštėjir 
mų, deginimų, šių gyvūnėlių 
yra vėl tokia rūšis, kuri gyve­
na tam tikrame raginiame 
krepšelyje. Padėjus niežėti ko­
jų paduos, gerai Įsižiūrėjus, ga­
lima pastebėti mažuti juoduliu- 
kų. Su adata bekrapštant, pa­
vyksta išlupti tų ragini, daž­
niausiai netaisyklingos trikam­
pio formos maišeli, o jame ma­
žutę kirmėlytę. Nesu specialis­
tė ir negaliu nieko apie tai pa­
aiškinti. Čia galėtų ką nors pla­
čiau pasakyti lik gydytojas.

Maždaug apie spalio-vasario- 
kovo mėnesius, laukuose, kur 
yra medžių ar krūmų, yra la­
bai daug vadinamųjų erkių. 
Tai yra lyg ir tam tikra utėlių 
rūšis. Jos apninka žmogų ir gy­
vuli ir Įsisiurbia galva kūnam 
Jų yra didesniųjų rūšis ir visai 
smulkių, mažyčių. Yjlač biau- 
rios mažosios. Tam tikrais lai­
kotarpiais jų pilna visur, jos la­
bai sunkiai plika akim Įžiūri­
mos, labai greitos ir būriais ap­
ninka žmogų. Labiausiai jos 
mėgsta Įsisiurbti kūnan tose 
vietose, kurias liečia labiau rū­
bai, kaip pavyzdžiui, apie juos­
menį, pažastėse, pakinkiuose, 
kulšyse ir kitur. Vietiniai šias 
smulkias erkutes vadina kara- 
patais. Panašios Į vištų utėles. 
Sukelia kiaurų niežuli ir besi­
kasant sukelia žaizdas.

Lietaus periode siaučia taip 
pat moskitai — tai smulkios 
muselės, kurios labai puola 
akis. Pasitaiko ir uodų.

Kur klimatas yra šaltesnis, 
pakilesnėse vietose ir kalnuo­
se, tų visų “malonumų” yra žy­
miai mažiau. Ypač gausu Ori- 
nokos upės slėniuose ir žemose 
drėgnose vietose, kur pasitaiko 
ir malarija ir geltonasis dru­
gys.

Dieve, apsaugok nuo 
tokių vaikų ...

Taigi, kaip matosi, klimatas 

čia tikrai “durnavotas”. Nežiū­
rint to, emigrantai vis tiek sten­
giasi verstis viskuo ir ūkio sri­
tyje. Vienam kitam ir labai be­
pasiseka, o kitas turi ir laimes. 
Daug tai]) pat reiškia, kaip rei­
kalas tvarkomas, prižiūrimas 
ir kaip užlaikoma švara, nes 
švara šiame krašte kaip žmo­
gaus gyvenime, taip paukščių 
bei gyvulių buveinėse, yra pa­
grindinė sąlyga ir reikalavi­
mas.

Mums, ačiū Dievui, daug 
nuostolių šioje srityje dar ne­
teko turėtų nors pas mane dar 
ir pati pradžia, pati 'Organiza­
cija ir pats objektas dar nėra 
išplėstas, nęra didelis. Dėl lėšų 
stokos. Antra vertus, — dar vis 
eina mėginimas, patyrimas.

Ir kiti lietuviai stengiasi čia 
savistoviai Įsigyventi, Įsikurti. 
Su butais čia sunku ir nuomos 
labai didelės. Kiekvienas mū­
siškis, kiek tik Įstengia, sten­
giasi pats susiremti sau butuką, 
kad nereiktų būti kampininku, 
nes kiekvienam Įkyri toks gy­
venimas pas vietinius, kadangi 
jie dideli mėgėjai visur kišti 
savo nosis. Be to, vietinių šei­
mos daugumoje yra labai gau­
singos, o jų vaikai.. . drąsiai 
galima pasakyti: “Dieve, ap­
saugok nuo tokių vaikų!”

Mat, demokratija! Visur! li­
pas vaikus! Kai suaugusieji 
kalbasi, vaikai tuoj visur Įsiki­
ša su savo grašiu; jie dalyvau­
ja suaugusiųjų kalboj, nežiū­
rint apie ką būtų kalbama. Vai­
kai užkabinėja provincijos 
miesteliuose praeivius, ypač 
užsieniečius, juos kolioja už­
gauliojančiais žodižais, o suau­
gę iš to skaniai juokiasi ir vai­
kus dar painoko, padrąsina. 
Čia veikia Įstatymas, kuris ap­
saugo vaiką nuo bet kokio mu­
šimo, ar nubaudimo, bet kad 
būtinai yra reikalingas Įstaty­
mas, kad suaugusius apsaugoti 
nuo ... vaikų, tatai nė Į galvą 
niekam neateina!

Kas iš mūsiškių gyvena did­
miesčiuose, tie tuo atžvilgiu yra 
ramesni. Ten, mat, daugiau 
svetimšalių ir pati policija kiek 
daugiau ši reikalą tvarko. Bet 
gyvenantiems provincijoj ten­
ka dažnai visko patirti. Nieko 
nepadarysi: egzotiškas kraštas, 
egzotiški ir jo gyventojai, o jie 
dar taip neseniai išlindo iš sa­
vo džiunglių ir susibūrė Į mies­
telius, kaimus ir mietus!

Klausines 42 mėsos 
valdininkus

Ryšium su arklienos mėsos 
apgaulingu pardavinėjimu, kuris 
raketieriams atnešė daug mi­
lijonų dolerių pelno, nutarta me­
lo detektoriaus pagalba apklau­
sinėti 42 valstybinius mėsos 
tarnautojus. Jau anksčiau buvo 
atleisti 8 tarnautojai dėl apsilei­
dimo ar kyšių ėmimo šiame ark­

lienos biznyje. Pradėtas viso 
krašto mastu ieškojimas dvie­
jų asmenų, kurie esą vadovavę 
nelegaliam arklienos mėsos par­
davinėjimui. Tai F. Van Felt ir 
T. Kaufman, kuriuodu dar per­
eita rudeni tam bizniui vadova­
vę, gyvendami viename Chica­
gos artimosios miesto šiaurės 
viešbutyje. Bet patyrę, kad ža­
da darytis karšta, juodu pada­
vė Į pėdas, ir iš čia iškūrė.

J. P. VARKALA & COMPANY
Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. SADAUSKAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT .

TAPO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois 
Telephone: WAlbrook 5-7711
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SEE THIS TERRIFIC VALUE AT

BERMAN’S
Here it is! Mrs. America Complete Big 8 

jfoawaw KITCHEN
At Last! A Complete Kitdien 

As Easy to get as
/ „ a Refrigerator!

78 WEEKS
TO PAY

NAUJ0ENOS
-PIRMAS IR GERIAUSIAS DIENRAŠTIS

NAUJIENOS yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis, nes jas 
redaguoja patyrę ir savo darbą gerai moką laikraštininkai, o jose 
bendradarbiauja visi Įtakingesnieji lietuvių visuomenės veikėjai.

Kiekvieną rytą, o didesnėse lietuvių kolonijose ir vėlų vakarą 
čikagiečiai laukia NAUJIENŲ, nes žino, kad jose ras svarbių ir Įdomių

1 žinių. Chicagos laikraščių “stenduose” NAUJIENŲ parduodama šešis 
f kartus daugiau, negu kitų lietuviškų dienraščių.

NAUJIENOS yra laukiamos ir mėgiamos, nes per 38 metus jos
' rūpinosi ir šiandien rūpinasi Amerikos lietuvių ir visos lietuvių tautos

gerove. Gyvybiniai lietuvių tautos reikalai NAUJIENŲ visuomet buvo 
statomi pirmon vieton, o grupių, asmenų ir privatūs reikalai visuomet 
būdavo nustumiami paskutinėn vieton.

NAUJIENOS niekam nepataikauja, žinių nevynioja į “bovelną” ir 
nėra surištos jokiais pasižadėjimais, duotais bet kurios spalvos 
tarptautinėms organizacijoms. NAUJIENOS rašo teisybę, nors kartais 
ji kai kam karti.

NAUJIENOSE yra “Skaitytojų balsų” ir “Kritikos bei polemikos” * 
skyriai, kuriuose skaitytojai gali pasisakyti Įvairiausiais klausimais. 
NAUJIENOSE pareiškia savo nuomonę ir tie žmonės, kurių Įsitikinimai 
skiriasi nuo bendros liberalinės ir demokratinės NAUJIENŲ politikos.

—Be NAUJIENŲ šiandien negalima apsieiti, jei nori būti informuotas 
apie lietuvių tautos kovas ir reikšmingesnius pasaulio įvykius,—pasakoja 
visuomenės reikalais besidomį lietuviai.

NAUJIENŲ prenumerata yra ketvirtame šio laikraščio puslapyje. Jei norite dienraštį 
užsisakyti, tai rašykite tokiu adresu:

SEE WHAT YOU GET!
ONLY AMERICAN KITCHENS 
HAVE ALL THESE FEATURES 
O Beautiful modern design—the last word 

in efficient planning.
Easiest kitchen to clean—smooth sur­
faces, concealed door and drawer pulls 
eliminate dirt-catching handles.
Lifetime vinyl worksurfaces—available 
in black, red, blue, green, tan.
Storehouse storage space at finger tip 
level.
Rounded seamless drawer interiors that 
clean as easily as wiping out a bowl. 
Extra features—garbage disposer unit, 
serv-cart, noiseless kitchen ventilator, 
handsome what-not shelves.

• A gleaming, handsome American Kitchens Sink 
—54 inches long—double drainboard with a 
deluxe non-splash faucet aerator and push­
button spray ... three deep storage compart­
ments ... two roomy drawers.

• TWO 21" base cabinets. Lifetime vinyl tops 
in EITHER BASIC BLACK OR RED-WING RED.**

• TWO 21" wall cabinets. Storage space at 
your fingertips—wash and put away dishes in 
one "no-step" operation.

• TWO what-not shelves—three glass shelves on 
each, perfect for adding the little touches that 
make your kitchen the envy of all.

It’s the biggest news in kitchen history. Take 
advantage of big savings like this—made pos­
sible for you by purchasing the big complete 
"Mrs. America” in a money-saving package

COME IN TODAY

rather than buy­
ing in individual units. It
means that now you can have all the 
beauty, the time-saving, step-saving advan­
tages of famous American Kitchens. And it 
means, as never before, that you can have the 
money-saving advantages as well.

Remember, too, no matter how you plan 
your kitchen, no matter what other units you 
care to add, you can use the "Mrs. America” 
package as your basic unit, build from it any 
way you wish, and still save important money 
on your basic purchase.

Why don’t you see the American Kitchens 
"Mrs. America” today—

^Uninstalled. Prices and specifications subject to changa 
without notice.

**Red vinyl top available at slight extra cost.

Courteous Sales Men To Serve You At

11135 So. Michigan Avenue
7949 So. Ashland Avenue 
1741N. Harlem Avenue

Open Monday and Thursday Evenings

WAterfall 8-8400
HUdson 3-9200

BErkshire 7-5100

COM E IN AND
1739 South Halsted Street Chicago 8, Illinois

GET YOUR FREE PLANNING BOOK,NOW!
\ i ' I
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Pusei metų .......... $5.50
Trims mėnesiams_________$3.00
Vienam mėnesiui .......... $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .............  5c.
Savaitei .................................. 30c.
Mėnesiui -------  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel CAnal 6-8500.
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Greit Baigsis UN Sesija
Iš Paryžiaus pranešama, kad Generalinėje Asamblėjo­

je prasidėjo judėjimas baigti šią Jungtinių Tautų sesiją 
vasario mėnesio pradžioje. Beveik visi delegatai jau įsiti­
kino, kad iš tų posėdžių nieko teigiamo nebegalima tikė­
tis, o tęsti tuščius ginčus su komunistų “oratoriais”, ku­
rie visą laiką kartoja tas pačias senas nesąmones, nebėra 
prasmės.

Nė vienu svarbesniu klausimu vakarinės valstybės ne­
galėjo susitarti su Sovietų atstovais.

Jei Generalinė Asamblėja ketina greitai .išsiskirstyti, 
tai nebus galimybės šioje sesijoje iškelti genocido (tautų 
žudymo) kaltinimą Sovietų Sąjungai ir jos satelitams, ku­
rie šitą piktadarybę vykdo. Kovoti prieš ją laisvasis pa­
saulis turės kitokiais keliais.
t ---------------------------------------------------

Karo Belaisvių Klausimas
Į Jungtinių Valstybių paklausimą apie vokiečių ir ja­

ponų karo belaisvius Sovietų Sąjungoje Maskva vakar at­
sakė, pranešdama, kad visi karo belaisviai esą repatrijuo­
ti, išimant karo kriminalistus, kurie atlieką bausmes.

Maskvos nota ne tik paneigia JAV pareikštą nuomonę, 
kad Rusija dar laiko didelį skaičių Vokiečių ir japonų, pa­
imtų nelaisvėn Antrojo Pasaulinio Karo metu, bet ji puo­
la Jungtines Valstybes, kaltindama jas “kurstant”1 vokie­
čius ir japonus, kad būtų lengviau pradėti naują karą. Tai 
paprasta begėdiška Kremliaus demagogija.

Washingtonas vargiai pasitenkins tokiu bolševikų “at­
sakymu”. Šios šalies karo departamentas rūpestingai ve­
dė karo belaisvių statistiką, pasiremdamas pačios SSSR 
oficialiais pranešimais apie paimtus nelaisvėn priešo ka­
reivius. Ta statistika rodo, kad Sovietų Sąjungoje dar tu­
ri būti apie milijoną vokiečių belaisvių ir apie 370,000 ja­
ponų. Kur gi jie dingo?

Vokietijoje ir Japonijoje yra didelis nerimas dėl be­
laisvių negrąžinimo. Kadangi Jungtinės Valstybės daly­
vavo tų šalių sumušime ir privertė jas besąlygiai pasiduo­
ti, tai Washingtonas yra morališkai atsakingas už belais- 

* vių likimą. Amerika negali nusiplauti rankas ir leisti ru­
sams daryti su jais, kas jiems patinka.
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“““ A P Ž V A L G A ‘ H

SUSPENDUOTAS 
“IŠSTOJO”

* “Vienybė” rašo, kad Br. Bie- 
liukas, buvęs Lietuvos Valstie­
čių Liaudininkų Sąjungos cen­
tro komiteto narys ir tremtyje 
buvęs to komiteto pirmininkas, 
“išstojo iš L. Valstiečių Liau­
dininkų Sąjungos”.

pažvalgą į “rezistencinę santar­
vę”, vai. liaudininkų santykius 
su sandariečiais, S. Lozoraičio 
“šefystę”, VLIKą ir t.t.

Jisai gana aštriai uždrožė da­
bartinei savo partijos vadovy­
bei. Rezultatas buvo jo suspen­
davimas, o paskui — jo pasi­
traukimas iš L. V. L. S-gos.

BIELIUKO GYNĖJAS

B, K. šlAŪLišKiS

MINDAUGO METU FINALAS

Toje pačioje “Vienybėje”, 
pereitos savaitės numeryje yra 
įdėtas ilgokas St. Žymanto 
straipsnis, atkreiptas prieš vai. 
liaudininkus. Jisai vanoja 
jiems kailį už tai, kad jie ne­
pritaria “rezistencinei santar­
vei”, neremia, Lozoraičio ir 
“šmeižia” Bieliuką.

Žymantas kelia net tokį klau­
simą: “Ar tikrai liaudininkams 
rūpi Lietuva?” Jisai bando įro­
dyti, kad ne!

O iš kitos pusės, kalbėdamas 
apie Br. Bieliuką, Žymantas jį 
laiko ne tik dideliu patriotu, 
bet ir pavyzdingu kovotoju už 
Lietuvos laisvę. Ir sako jam:

Nekreipk dėmesio i piktų netolia- 
regių, galima drąsiai pasakyti, nesą­
žiningų žmonių mestą ant Tavęs še­
šėli. Tu stovi aukščiau tų, kurie Tave 
šmeižia. Tau nėra dėl ko ir prieš ką 
gintis, aiškintis. Tegali iškėlęs galvą 
drąsiai tęsti savo, kaip lietuvio, pa­
reigos vykdymą ir tai, ką buvai pra­
dėjęs prieš dešimti metų — kovą dėl 
Lietuvos laisvės, dėl didžiųjų demo­
kratijos idealų, dėl žmogaus teisių 
ir laisvės ...

Vienoje pusėje piktumas, 
šmeižtai ir nesąžiningumas, an­
troje — didieji demokratijos 
idealai, žmogaus teisės ir lais­
vė. O viduryje tuštuma, “no 
man’s land”. Panašu, kaip ka­
re.

s > ' , ; įi
Bet argi taip yra iš tikrųjų?

SLA NOMINACIJOSE
DALYVAVO 2,800

Paskelbdama SLA Vykdo­
mosios Tarybos nominacijų 
duomenis, “Tėvynė” rašo, kad 
balsavimuose dalyvavo maž­
daug 2,800 narių. Tai mažiau, 
kaip ketvirta dalis visų SLA 
narių.

Antri balsavimai (rinkimai) 
įvyks kovo ir balandžio mėn. 
Reikia manyti, į<ad tada bal-z 
suos kur kas daugiau žmonių.

(Tęsinys)

Apie Lietuvą daug pasakų 
pripasakota

Tai toks vaizdas gavosi šiais 
metais, skaitant rimtų istori­
kų straipsnius dėl Mindaugo 
krikšto reikšmės Lietuvai. 
Vargšai istorikai apgailestauja, 
kad tam laikotarpiui nušviesti 
nėra rašto šaltinių. Jie sako, 
arclieloginiai šaltiniai ir ne ką 
daugiau nušviečia. Todėl jie 
priversti griebtis priešų rašto 
šaltinių ir kronikų ir tuos raš­
tus komentuoja ir skundžiasi, 
<ad priešai gerai nerašė apie 
Lietuvą ir daug pasakų kitur 
pripasakojo. Mat, jie laukia, 
<ad priešai, ypatingai dar vi­
duramžiais, būtų viską tiks- 
iausiai ir teisingiausiai apra­

šę. Tuo galima juos paguosti, 
tad priešas ne tik viduram­
žiais, bet ir šiais laikais nerašo 
apie priešą teisybės. Todėl Lie­
tuvos istoriko ir yra pareiga 
rašyti apie Lietuvą teisingai. 
3et nedovanotina Lietuvos is­
torikui, jei jis nesigriebia trūk-

putatui (Italija);
3. Ikuo Ojamai — profesoriui, par­

lamento deputatui (Japonija);
4. Monikai Felton — visuomeninei 

veikėjai (Anglija);
5. Anai Zegers — rašytojai (Vo­

kietija);
6. žoržiui Amada—rašytojui (Bra­

zilija).

Niekur nebuvo girdėt, kad 
tie asmens būtų ką žymesnio 
atlikę “taikos sustiprinimo” 
reikalui. Iš viso, mažai kam tė­
ra žinomi ir jų vardai.

Kiek garsesnis yra italas Pie­
tro Neimi”, “pasižymėjęs” kaip 
aklas komunistų bendrakelei­
vis ir “draugo” Togliatti arti­
mas sėbras. Jisai uoliai remia 
Maskvos imperializmą ir tuo, 
žinoma, pilnai užsipelnė stali­
ninę premiją; bet su taikos sti­
prinimu tautų tarpe tai neturi 
nieko bendra.

STALININĖS PREMIJOS 
Už “TAIKOS STIP­

RINIMĄ”

Prieš kiek laiko buvo žinių, 
kad Liet. Vai. Liaudininkų Są­
junga p. Bieliuką “suspendavo 
trejiems metams”. Suspendavi­
mo nutarimas buvęs priimtas 
po to, kai “Vienybėje” pasiro­
dė pasikalbėjimas su juo apie 
valstiečių liaudininkų “pozici­
ją”, kuriame Br. Bieliukas pa­
lietė daug visokių klausimų —

Konkuruodami su Nobelio 
premijų įstaiga, Rusijos bolše­
vikai įkūrė “Tarptautinių Sta­
lininių Premijų už Taigos Su­
stiprinimą Tautų tarpe” komi­
tetą. Pereitų metų gruodžio 18 
ir 20 d.d., kaip praneša “Prav­
da”, tas komitetas posėdžiavo 
Maskvoje ir paskyrė premijas 
šiems įvairių šalių “demokrati­
nių jėgų atstovams”:

1. Go Mo-žo — Kinijos Mokslų 
akademijos prezidentui;

2. Pietro Neniui — parlamento de-

EX-PREZIDENTUS
Į SENATĄ

Sen. Paul Douglas mano, kad 
kiekvienas buvęs JAV prezi­
dentas turėtų būti nuolatinis 
senato narys su patariamuoju 
balsu.

Tokių ex-prezidentų šian­
dien Jungtinėse Valstybėse tė­
ra vienas — Herbert Hoover. 
Jei nekandidatuos arba nebus 
išrinktas Harry Truman, tai at­
einančiais metais bus dar vie­
nas.

Bet Douglas siūlo suteikti ex- 
prezidento privilegijas ir sen. 
Taftui —■ tąja sąlyga, kad jam 
nereikėtų būti pirma išrinktam 
prezidentu!

Tai ironiška užuomina, kad 
Ohio senatoriui nėra progos bū­
ti išrinktam.

stamoms žinioms papildyti is­
torijos mokslo nurodomų meto­
dų ir logiško galvojimo.

Raštas buvo bažnyčios 
tarnų privilegija

Mums nėra reikalo dėl to ap­
gailestauti, kad lietuviai lietu- O 7
rėjo rašto. Tais laikais ne vien 
lietuviai buvo tokie nelaimingi. 
Lietuvoj tada dar nebuvo vie­
nuolynų, nes ne tik Vakarų Eu­
ropoj, bet ir Rytuose raštas bu­
vo bažnyčios tarnų privilegija. 
Net karaliai dar ilgą laiką bu­
vo beraščiai, ne vien jų paval­
diniai. Bet iš to, koks pasaulis 
ir koki kultūra ir civilizacija 
supę mūsų protėvius, mes gali­
me padaryti išvadą, kad mūsų 
protėvių kultūra, civilizacija ir 
galybė buvo ne vien lygi, bet 
ir stipresnė.

Riterių ordinai pralaimėjo 
prieš arabus, aukštai kultūriš­
kai pakilusius. Gi čia prieš ne­
kultūringus pagonis turėję tik 
malda pasitenkinti. Taip gal­
voti negalima.

Prekyba su vakarais 
ir rytais

Lietuviai jau seniai buvo sės­
lūs, dar prieš ordinų pasirody­
mą prie jų sienų. Lietuvių gi­
minės palaikė ryšius su visais 
to laiko galingaisiais ir kultū­
ringaisiais. Lietuviai varė pre­
kybą ne vien su normaliais, pa­
siekdami Birkos miestą Skan- 
dinanavijo^, ir su Did. Naugar- 
du, kur buvo stipri miestiečių 
bendruomenė, bet ir su galin­
gąja ir aukštai kultūroj paki; 
lusia Bizantija ir Graikija ir su 
visomis tautomis, esančiomis į 
rytus.

Kas pirmiausia atnešė į Va­
karus žinias apie mūsų protė­
vius? Pirkliai, bet ne misionie­
riai. Jau seniai rimtų istorikų 
įrodyta tiesa, kad misionieriai 
eina tik pirklių pramintais ta­
kais. Pirkliai neina tik viešna­
gei!, kur galima geraii pavalgy­
ti ir išgerti. Senovės pirkliai 
buvo nemažiau komerciški, 
kaip ir šių laikų jų palikuonys. 
Tik supraskim tuos transporto 
kaštus. Draudimo ir perdrau- 
dimo bendrovių dėl tokių rizi­
kingų kelionių dar nebuvo, o 
muitus turėjo visur mokėti. 
Pirkliai turėjo turėti pelno, jei 
jie ten ėjo. Pirkliai nesteigia 
miestų ir nesikuria ten, kur tik 
mišką galėjo kirsti ir pelkes 
sausinti. Užteko miškų ir pel­
kių ir Vakaruose. Reikia pri­
leisti tų miškų ir pelkių buvo 
tada žymiai daugiau ir Vaka- 
rų Europoj, kaip šiandieną. 
Nemanyčiau, kad anų laikų 
pirkliai varė juodą prekybą. 
Cigarečių tada dar nebuvo, nes 
niekas Europoj dar nerūkė. 
Tur būt, turėjo dar tie pirkliai 
ir ko pavalgyti: nebuvo jau 
taip išbadėję. Bet pirko ir par­
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Prieš išvykdamas į New Yorką Anglijos premjeras dar kar­

tą aplanke prezidentą Trumaną ir turėjo su juo pasikalbėjimą.

davinėjo tas prekes, kurios tuo 
metu rinkoje buvo aukščiausiai 
kotiruojamos.

Vakarų kultūringi pirkliai 
surado mūsų protėvius tik 13 
šimtmety, kai tuo tarpu mūsų 
nekultūringi protėviai surado 
pirklius žymiai anksčiau ir va­
rė prekybą ne tik su vakarais, 
bet ir su rytais. Tautos lygis ne­
gali būti žemas, kai varo pre­
kybą. Nomadai kumelės pienu 
gyvena. Gi mūsų protėviai jau 
ėmė pinigus, .mokėjo juos su­
skaičiuoti, suprato jų vertę, 
reikšmę ir esmę.

Ir toki stipri Vakarų Euro­
pos Hansa neturėjo krikščiony­
bės idėjų skleidimo misijos, bet 
žiūrėjo pelno ir skaičiavo, kad 
kas gali gerai uždirbti. Ir šiais 
laikais A & P ar kiti Food Mar­
ket neatidaro Afrikoj savo sky­
rių tik kultūriniais sumetimais.

Vakarai ir Rytai
Vakarų Europa neviliojo lie­

tuvių, nes ji pati tuo laiku skur­
do ir kryžiaus karai dar dau­
giau tą skurdą didino. Feodali­
ne sistema ir kryžiaus karų 
duoklės čiulpė europiečio pa­
skutinius vyvus. Dar Europoj 
apie aukštąjį mokslą irgi nie­
kas negalvojo. Renesansas Va­
karų Europoj kilo vėliau ir jo 
kilimas susietas su Dantės pa­
sirodymu (gi jis gimė 1265 m. 
ir turėjo dar paūgėti, kol para­
šė savo nemirštamą “Dievišką­
ją Komediją”). Kiek tie patys 
europiečiai įdomavęs kultūra 
ir mokslu, aiškiai rodo ir tas, 
kad tik susidūrę su arabais^ pa­
tyrė apie graikų filosofus ir 
m atikus* ir per arabus jie grįžo 
atgal į Europą. Feodalai vieni 
kitus smaugė, nuodijo ir į kalė­
jimus kišo. Nebuvo jokio auto­
riteto. Net pats popiežius buvo 
vėliau areštuotas. Tai buvo Di­
džiosios Inkvizicijos prieauš- 
rio laikai. Dar raganos po Va­
karų Europą laisvai vaikštinė­
jo, ir Lietuvą pasiekė tik pora 
šimtmečių vėliau. Marai ir epi­
demijos siautė po visą Vakarų 
Europą.

Rytai tuo tarpu, kokie jie be­
būtų, tuo metu buvo galybės ir

turtų šaltinis. Mongolai užka­
riavo Kiniją, siautė ir po Euro­
pą. Bizantija dar atstovavo Ro­
mos imperiją ir ji dar nebuvo 
žlugusi. Marko Polo aprašo tų 
laikų rytų gyvenimą savo ke­
lionės aprašymuose. Gi Vaka­
rai po Vakarinės Romos Impe­
rijos dalies žlugimo dar sun­
kiai kultūriškai kvėpavo.

Piešė pagonis, plėšė ir 
katalikus

Ką rašo Vakarų istorikai, 
kiek liečia juos, gal ir teisingai, 
tai jų reikalas, jie geriau žino; 
bet kiek liečia mus, mes turim 
pilną teisę ir pareigą tuos jų ra­
šinius persijoti ir atskirti grū­
dus nuo pelų. Niekas net šiais 
laikais nerašo, kad eina plėši­
kauti, turtų pasigrobstyti. Vis 
surandama kilnūs motyvai. Ta­
da niekas dar politiniai nešvie­
tė. Todėl ėjo krikščionybę 
skleisdami. Bet Lietuvai tapus 
ir katalikiškai, niekas nepasi­
keitė. Kaip plėšė pagonis, taip 
plėšė po to ir katalikus dar la­
biau, nors su Renesanso kilimu 
Vakarų Europoj ir tikrai kul­
tūra pradėjo kilti. Bet tada ir 
Lietuvos valstybė nebebuvo 
įkandama Vakarams, buvo sti­
pri ir davė savo įnašą į Vaka­
rų Europos kultūrą. Bet ar apie 
tai rašo? Irgi niekas nerašo? 
Deja, ir mūsų istorikai apie tai 
nerašo. Argi begali būti didės- 
nis įnašas į Vakarų Europos 
kultūrą ir lai vien, kad lietu­
viai sutvarkė rytus ir patys vie­
ni pasiėmė nešti tą naštą, gin­
dami Vakarų Europą nuo mon­
golų, totorių ir turkų. Lietuvių 
dėka Vakarų Europa galėjo ra­
miai kultūriškai kilti ir jei ne 
lietuviai, gal šiandien ir Euro­
pa vadintųsi Azija?

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI. MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

LIUDAS DOVYDĖNAS

BUDĖJIMAS IR KOVA BE PALIOVOS
Tarp Vakarų demokratijos ir raudonojo imperia­

lizmo praraja gilėja. Vidurinių Rytų bloke blanki už­
uomazga JTO posėdžiuose Paryžiuje parodė, ką galė­
tų nuveikti organizuota mažų tautų veikla.

• šiapus geležinės uždangos, tikslia JAV sugestija, 
atsirado Free Europe Committee, kur ir mūsų atstovai, 
nors ir patylomis, bet dirba reikšmingą darbą.

Gal būt, pats metas visapusiškai ir visuomenei pri­
sidėti.

Yra pakankamai ženklų, rodančių rikiavimąsi ir ri­
kiavimą jėgų lemtingiems sprendimams, kovoje prieš 
Sovietų Sąjungos viskam ir visiems grūmojantį tota- 
lizmą. Šioje jėgų talkoje Vidurio Europos tautos turi 
aktingai dalyvauti ir kaip didžiosios kovos prieš komu­
nizmą dalyvės, ir kaip savo tėvų žemės išvaduotojos, 
pareigos ir teisės labai didelės.

Kalbos apie šaltąjį karą reik atmesti, kaip egoisti­
nės ir išsisukinėjimo šiaudiniai argumentai, nes Krem­
liaus teroro sistema lieja kraujo upes ir naikina tūks­
tantmetės kultūros židinius plačiau, negu karčiausia- 
me kare.

Šaltojo karo šalininkų spekuliacijų laukas labai pla­
tus. Tokia viena iš didžiųjų spekuliacijų yra tikėjimas, 
jog bolševizmas galima nugalėti iš vidaus, t, y. organi­
zuojant ir sukeliant opozicines jėgas Sovietų Sąjungos 
viduje — tautų ir žmonių kalėjime.

Kam teko arčiau pažinti bolševizmo totalinę valdy­

mo sistemą, ypač neregėtą žmonijos istorijoje šnipinė­
jimo tinklą, arba kam užtenka geros valios ir noro gin­
ti laisvę, teisėtumą, tasai griežtai atmes visokias kom­
binacijas apie galimumą sovietus sugriauti vidaus opo­
zicijos pajėgomis.

Kalėjime galimas sukilimas, bet negalimas išsiva­
davimas. Mes privalome matyti, vertinti egoistinės po­
litikos lauką, kuris yra taip senas kaip ir pati žmoni­
ja. Mūsų senoj patarlėj tatai intymiai pasakyta: savi 
marškiniai arčiausia.

Antrasis karas tą egoistinės politikos lauką paver­
tė beveik bala. Vokietijos jėgos sugriovimas ir D. Bri­
tanijos kolonialinės politikos irimas, ir vengimas susi­
durti su baimės akimis išpūsta Sovietų Sąjungos galy­
be, egoistinę politiką iškelia aukščiau įsipareigojimų 
ir būtiniausių idealų.

Churchillio sugrįžimas į Downing strectą — rinkinių 
laimėjimo programa, labai artima amžinos atminties 
Jaltos nutarimams, Atlanto Chartos nuskendimui, Var­
šuvos Lenkijos rezistentų vadovybės sulikvidavimui, 
Michailovičiaus likimui ir t.t. Tų faktų akivaizdoje sun­
ku galvoti, kad pavergtų tautų laisvė būtų brangesnė 
už D. Britanijos imperijos trupėjimą. Ieškojimas ap­
gaunamųjų yra ir bus ne vienos politikos paranku- 
mas. Apsidraudimui nuo tokio parankumo, būtinas re­
alus priežasčių ir rezultatų supratimas, sovietų paverg­
tų tautų rezistentų galiniai artimesnis jėgų ir tikslų de­
rinimas, aktyvi, drąsęsnė laisvės kovotojų veikla šia­
pus geležinės uždangos. Partizanai turi būti ir čia.

Nebus perdaug pasakyta, jei tarsime, kad didžiau­
sias procentas sovietų pavergtųjų ir komunizmą-bolše-

vizmą realiai pažįstančiųjų yra įsitikinę, kad tik gali­
mai tvirtesnis ir ankstyvesnis smūgis iš laisvojo pasau­
lio sukrėstų Sovietų Sąjungos kalėjimą, — padedamas 
vidaus opozicijai baigti griauti.

Gal nederėtu tvirtinti, kad D. Britanijai ir kitoms
8tautoms stinga panašaus įsitikinimo, tačiau ligšiolinė 

nuolaidų ir, tenka pažymėti, egonistinė politika sovie­
tų atžvilgiu labai mažai padrąsino už geležinės uždan­
gos žūtbūtinę kovą kovojančias širdis ir protus. Net 
JAV-bės, -ligi šioliai kovojančios ryžtingiau pirmose 
linijose, atrodo, bando pritarti nuolaidų politikai.

Matome begalę priežasčių, bet viena iš būdingesnių- 
jų — D. Britanijos sena taktika: rinkti iš ugnies kaš­
tanus kitų rankomis. Antra, D. Britanija II-jo karo 
aukose prarado kolonialinės politikos atramas, III-jo 
kro metu jinai, gal būt’ praras dar turimus likučius. 
Kas liks D. Britanijai po pergalės prieš Sovietų Sąjun­
gą — sunku pasakyti, bet ką jinai turi šiandien — ji ge­
rai žino.

Praėjusių rinkimų metu Churchillio partija skelbė 
beveik pagrindiniu siekimu ... laimėjus keliauti pas 
Staliną. Tokį rinkiminį triuką galime visaip komentuo­
ti, bet kad jis sukelia įvairių vilčių D. Britanijos dau­
gelio balsuotojų širdyse — nedera abejoti.

Tada, kai šimtai milijonų pavergtųjų sovietiniam 
kalėjime veda žūtbūtinę kovą ir dar daugiau milijonų 
supranta, kad tik sunaikinimas Sovietų Sąjungos ka­
lėjimo gali būti pirmoji ir būtina sąlyga gyventi žmo­
gaus gyvenimu, — Churchillis prašoka visus savo ma­
giška lazdele, — galimybe susitarti su Stalino impe­
rialistiniu despotizmu. Kieno sąskaita? Budėjimas ir

I
kova yra mūsų apdrauda nuo sąskaitų. Savotiška ir 
nelengva padėtis JAV, susirišusioms su D. Britanija 
kraujo, pinigo ir įvairių interesų ryšiais, JAV moka 
nenusakomai brangią kainą už D. Britanijos kolonia- 
linę politiką ir politiką aplamai.

Kiek nukrypstant nuo temos, Kinijoje JAV turėjo 
gelbėti ir pralaimėti šimtmečių D. Britanijos kolonia- 
linę eksploataciją ir nutylėti D. Britanijos paskubintą 
Kinijos komunistų diktatūros pripažinimą.

Prisitaikymo politikos cinizmas, su aiškiu D. Britą- 
nijos ir Prancūzijos režisūra, išsiliejo dabartinėje UN* 
sesijoje, Paryžiuje. Užtenka paminėti reagavimą į Vi­
durio Europos tautų reikalavimus sustabdyti genocidą, 
leisti prabilti atitinkamose komisijose, Jugoslavijos 
skundo prieš* Sovietų imperialistinę politiką užtušavi- 
mą ...

Kai šimtai milijonų pavergtų tautų už geležinės už­
dangos kacetuose pūsta, grumiasi dėl būtiniausių žmo­
gaus teisių kraujo upėse, budrūs korespondentai apra­
šinėja, kaip elegantiškai atrodo naujas Britanijos mi- 
nisteris misteris Eden, kaip kalbų metu pasirodo juo­
da katė ir gerai nuteikia ponus delegatus. Nepalygina­
mai skambiau, negu apie genocidą.

Višinskis lieja upelius gerai paruoštų propagandi­
nių plūdimų, juokiasi iš taikos pasiūlymo . .. Tuo me­
tu Vakarų galybės dar nori pasitarti Keturių Didžiųjų 
stiliuje, slaptam kambaryje, ne be tikėjimo magiško­
mis lazdelėmis ...

Tuo pačiu metu kreipiamasi j už geležinės uždan­
gos kraujojančias tautas, linkint ištvermės ir su tikėji­
mu, jog laikas dirba pavergtųjų tautų naudai. ’
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• J. LANSKORONSKIS

VLIK’O IR DIPLOMATIJOS ŠEFO
“KONFLIKTO” KLAUSIMU

VLIKo politinės komisijos su­
sitarimą su diplomatijos šefu 
VLIKui nepatvirtinus, p. S. Žy­
mantas, Britanijos Lietuvy* (gr. 
15 d., 1949 m.) tą faktą konsta­
tuodamas, jį kuone dramatizuo­
ja ir visą kaltę primeta VLIKui.

Norėdamas VLIKą įgelti, kad 
Lietuvos rezistencijos sunkiau­
siais 1945-1949 kovos metais jis 
nesugebėjęs, nenorėjęs, ar nega­
lėjęs niekuo jai padėti, p. Žy­
mantas cituoja “autentiškus žo­
džius”, pasiekusius užsienį 
1917 m. Skliauteliuose vertėtų 
p. Žymantą pabarti už tokį ne­
atsargų iš krašto žodžių viešą 
citavimą ir iš užsienio rezisten­
cijai pagalbos teikimo kalbėji­
mą. Jis turėtų nusimanyti, kiek 
tatai krašto kovotojams pavo­
jinga.

Tų žodžių autentiškumu nie­
kas neabejoja. Daugybė laisvėje 
atsidūrusių lietuvių vienokiu ar 
kitokiu keliu yra gavę panašaus 
sūrinio tikrai šiurpulingus raš­
tus. Gerai žinome, kad ir dabar 
krašte padėtis nėra pakitėjusi ir 
kad ir dabar kraštas jaučia “ma­
terialinių gėrybių ryškų trūku­
mą” ir reikalingas “realios pa­
galbos”. Niekas taip jau neabe­
joja, kad “Lietuvos reikalai yra 
reikalai, kuriais visi lietuviai 
turi gyventi”. Visi jais ir gyve­
name. Dalykas tik tame, kad 
visi tuos reikalus vienodai su- 
prastumėm ir kad būtumėm vie­
ningi dėl bendros kovos metodų.

Dar visai netoli laikas, kada 
mes kuone visi nešykštavom 
kaltinimų didžiosioms demokra­
tijoms, kad jos mus apleido, 
pardavė, kad jos veidmainės, 
savo veiksmuose prasilenkian­
čios su savo kilniausiais princi­
pais, praktikoje gi leidžiančios 
paminti po kojų pagrindines 
žmonių teises, nusilenkdamos 
prievartavimams ir jėgai ir pan. 
Kai pradėjom vaduotis ne vien, 
jausmais, o galvoti ir protu, kai j 
pradėjom susivokti, kad poka­
rinių h^ykių raida daug sudė­
tingesnė, kaip mums atrodė, ir 
kad tie įvykiai pralenkė ir di­
džiųjų valstybių visus apskai­
čiavimus, nustojom priekaišta­
vę pasaulio galybėms už jų pa­
dalytas klaidas. Esamos tarptau­
tinės padėties aplinkybėse teigti, 
kad VLIKas nenorėjo padėti 
kraštui, yra rimtos diskusijos 
rėmuose neleistinas, ir, pasaky­
siu, šališkas, pigia demagogija 
atsiduodąs pykčio nesuvaldy- 
mas, nenorint išsireikšti aštriau.

Nesugebėjo ir negalėjo? Taip, 
negalėjo! O kas galėjo? Gi fa 
pagalba tegalėjo būti tarptauti­
niu mastu daroma. Jei jau mes­
ti kaltinimą, tai pirmon eilėn 
mūsų diplomatijai ir jos šefui. 
Tokių kaltinimų iš trumpapro- 
čių tarpo ir buvo: esą, mūsų 
diplomatija nesusigriebusi ir ne­
sugebėjusi laiku paveikti demo­
kratijų mums naudinga linkme! 
Bet ar normalaus proto žmogus 
ir bent kiek susiorientuojąs 
tarptautiniuose įvykiuose gali 
rimtai į tokius kaltinimus žiū­
rėti? Tai ko vertos tąja prasme 
pastangos diskredituoti VLIKą? 
Tokia pigi demagogija gali at­
sigręžti prieš tuos, kurie ją pik­
tai naudoja. Gaila, kad dėl kuk­
lumo p. Žymantas nepasisako, 
ką ir kaip jis pats būdamas, sa­
kysim, VLIKo pirmininku arba 
ir diplomatijos šefu būtų suge­
bėjęs ir galėjęs 1945-1949 m. 
kraštui padėti.

Teigimas, kad “principiniai 
nesutarimai” paaiškėję jau 1947 
m. per Paryžiaus konferenciją, 
neatatinka tikrenybės. Jie jau 
visiškai buvo išaiškėję 1946 m. 
Berno konferencijos metu. Aš 
ncatskleidžiu jokios, visiems ži­
nomos paslapties, kad tie nesu­
tarimai pareina nuo skirtingų 
VLIKo ir p. S. Lozoraičio tiek 
vadinamo Kybartų akto, tiek 
pačios diplomatijos šefo institu­
cijos aiškinimų. Per pasitari­
mus paaiškėjo, kad p. Lozorai­
tis, Kybartų aktais pasiremda- 

i

1 mas, kai kur užsieniuose esąs 
prisistatęs kaip ministras pirmi­
ninkas ir einąs Prezidento pa­
reigas. Ne mano kompetencija 
spręsti pagrįstai ar nepagrįstai 
VLIKas nepripažįsta tiems ak­
tams juridinės galios, bet kas 
svarbiau už grynai juridinius 
ginčus, jis nepripažįsta p. Lo­
zoraičiui su išplaukiančiu akto 
titulu susijusios kompetencijos. 
Kai d£l “šefystės”, tai šios insti­
tucijos, kaip dabar įvairios ten­
dencijos ją mėgina aiškinti, nor­
maliais laikais pas mus nebuvo. 
Visuose kraštuose diplomatijos 
šefu laikomas už. reik, minis­
tras. Kaip mūsų diplomatai in­
terpretuoja U. R. ministro p. J. 
Urbšio telegramą, viešai jie nė­
ra pasisakę. Ir gal gerai padarė. 
Kaip tą sąvoką “chef” reikia 
suprasti? Aš nekalbu apie ba­
nalius “chef de cuisine” “chef 
d’orchestre”, “chef de gare”, bet 
apie “chefo” sąvoką, kaip “gal­
va”, “autoritetas”, “vadas”, “va­
dovas”, “viršininkas” . . . : chef 
’une armee (kariuomenės va­
das)), chef d’un parti politique 
(politinės partijos vadovas), 
chef d’une doctrine, chef d’une 
enterprise ir pan. P. Urbšio te­
legramoje, kiek žinau, diploma­
tijos šefo kompetencija nebuvo 
nusakyta. Vadinasi, ją tegali sa­
vitarpio santykiuose interpre­
tuoti pats p. Lozoraitis ir diplo­
matinių postų šefai. VLIKas, 
kaip žinome, neigia tiek “šefys­
tės” juridinę prigimtį, tiek iš 
titulo išplaukiančias teises ir 
kompetenciją, kaip jas sau aiš­
kinasi p. Lozoraitis. Vadinasi, 
ir Kybartų aktai, ir šefystės in­
stitucija “principiniais klausi­
mais” pinasi kartu.

Kai dėl VLIKo pozicijos, kad 
“Vykdomosios Tarybos santy­
kiai su pasiuntinybėmis, nežiū­
rint kuriuo būdu min. Lozorai­
tis dalyvautų jos darbuose, tu­
rėtų būti tokie, kokie yra buvę 
su Lietuvos Vyriausybe norma­
liais laikais”, ji yra nepriimtina 
ir taip pat neatatinka jo “juri­
dinės prigimties”. Nors VLIKas 
gintųsi, bet iš tokios pozicijos 
kyšo mėginimas subordinuoti 
sau diplomatiją, būti Vyriausy­
be. Jei diplomatija, kaipo tokia, 
ir jos šefas nėra ir nieku būdu 
negali būti Vyriausybė, ji nėra 
ir VLIKas, bent tuo tarpu nėra.

Diplomatijos šefo institucijai 
ginti yra nemažai balsų. Kiek 
mano asmeniška nuomonė sve­
ria, aš pasikalbėjimuose su VLI­
Ko nariais ją gyniau ir ginu, 
vaduodamasis ne kuria nors ju­
ridine argumentacija, bet visai 
paprasta ir iš dalies kariuome­
nės praktika pagrįsta: yra įstai­
gos ar vieneto vadas; kritišku 
momentu (pav. prieš mūšį), pa­
gal priimtą ir statutais nusta­
tytą tvarką, įsakymu jis paski­
ria savo pavaduotoją. Visi žino, 
kas, jam išėjus iš rikiuotės, slo-
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miestelyje judėjimas buvo tiesiog suparalyžuo as.

ja jo vieton. U. R. min. Urbšys 
negalėjo, pagal įstatymus, pa­
skirti ministro, bet diplomati­
jos veiklai derinti ir lyginti, jis, 
kaip tikrasis diplomatijos šefas, 
galėjo be jokių įstatymų paskir­
ti savo pavaduotoją, kai grėsė 
pavojus ryšiams su kraštu nu­
trukti. javainio suprantama, tas 
“veiklos derinimas” negali pa­
sisavinti nei vyriausybinių funk­
cijų, nei tuo labiau kurių nors 
suvereninių teisių. Vadinasi, p. 
Lozoraičio kompetencijos aiški­
nimas, kiek toji kompetencija 
liečia santykius p. Lozoraičio 
su likusia diplomatija, yra ne 
VLIKo, bet diplomatinių misija 
šefų reikalas. Ar jie jį laiko tik 
primus inter pares, ar savo va­
dovu, ar viršininku, ar jie jam 
siunčia ar nesiunčia raportus 
apie savo veiklą, prašo ar ne­
prašo jo leidimo išvykti atosto­
goms, leidžia ar neleidžia tvar­
kyti savo įstaigų “kai kuriuos 
personalinius ir ūkinius reika­
lus” ir t. t., tai yra pasiuntiny­
bių šefu dalvkas. VLIKas čia 
negali sutikti, nei tuo labiau ne­
sutikti. Dalykai būtų blogesni? 
jei mūsų diplomatai pareikštų 
solidarizuojasi su tariamomis 
p. Lozoraičio pretenzijomis į 
Valstybes galvos titulą arba į 
U. R. ministro titulą. Tada tarp 
VLIKo veiklos ir diplomatijos 
pasidarytų neperžengiamas ply­
šys, kurio pasekmės iš tikrųjų 
būtų žalingos.

Nepaisant “principiniais klau­
simais” pažiūrų skirtumo, Ber­
ne, kaip žinome, vis jau buvo 
pasiektas susitarimas, pagal ku­
rį p. Lozoraitis turėjo įeiti į 
VLIKo Vykd. Tarybą užsienio 
reikalams vadovauti. Jis neat­
vyko, bet pakvietė kitą tarybos 
narį, p. E. Galvanauską, jį pa­
vaduoti, kas atatiko susitarimą. 
Tik 1947 m. pradžioje jis pra­
nešė, kad iš Vykdomosios Tary­
bos .išeinąs, praktiškai joje nė 
dienos nepadirbėjęs, ir prašė, 
sudarant naują tarybą, “neimli 
jo asmens dėmėsiu”.

Ar nuo 1947 m. tų “principi­
nių nusistatymų” skirtumas bu­
vo “lyginamas” — nežinau. Tas 
lyginimas iškilo aikštėn tik šių 
metų antroj pusėj, kada nežino-

Dešimts Bertrand
Russell įstatymų

mas korespondentas, gaila ne- RASTAS SUŠALĘS DUOBĖJ 
pasirašęs, paskelbė spaudoje1 
rugpjūčio mėn. pasikalbėjimą' 
su p. Lozoraičiu. Aš neliesiu to 
pasikalbėjimo turinio. Jame yra 
daug prieštaravimų, neesminių 
dalykų, o esminiais dalykais to­
kių neaiškumų ir samprotavi­
mų, kuriais tikrai tas korespon­
dentas p. Lozoraičio mintis bus 
iškraipęs. Vargu buvo tikslu tą 
pasikalbėjimą skelbti prieš nu­
matytą pasitarimą. Vis jau, ne­
paisant p. Lozoraičio tvirtini­
mo, kad jam prikišamos kažin 
kokios vadizmo tendencijos, esą 
tik piktos insinuacijos, tas pasi-' 
kalbėjimas, noromis ar nenoro­
mis, taip buvo suredaguotas, 
kad tos tendencijos kyšote kyšo. 
Asmeniškai aš tikiu, kad pas p. 
Lozoraitį jų nėra. Pasikalbėji­
mas tačiau’ neišsklaidė “nuomo­
nių skirtumo”. Pats busimas su­
sitarimas, be to, korespondento1 
tendencingai pristatytas taip, 
kad VLIKas turįs nusileisti var-j 
dan vieningo bendradarbiavimo 
— taip, kaip tą bendradarbiavi­
mą supranta p. Lozoraitis.

(GALAS)

Darbininkas Edwards, 38 m., 
5947 S. Ada, buvo rastas purvy- 

ine duobėj ties 60 ir Throop gat- 
vėmis sušalęs. Manoma, kad ne-

rysi ,tos nuomonės užgniauš ta­
ve patį.

7. Nebijok išreikšti savo eks­
centriškas nuomonės — betkuri 
dabar priimtoji nuomonė buvo 
kadaise ekscentriška.

8. Rask daugiau malonumo 
protingame nuomonių skirtume, 
kaip pasyviame sutikime — pir­
mas atvejis žada tvitresnį suti­
kimą, kaip antrasis.

9. Būk skrupulingai teisus, 
net jei teisybė susijusi su nepa­
togumais tau pačiam, — bandy­
mai nuslėpti teisybę surišti su 
dar didesniais nepatogumais.

10. Nepavydėk laimei to, ku­
ris gyvena “kvailių rojuje”, — 
nes tik kvailys ir laiko tokį ro­
jų laime.

Sulietuvino A. Mironas.

. Nobelio laureatas filosofas 
Bertrand Russell siūlo šiuos 
naujus “Dešimts įsakymų”, — 
ne senųjų pakeitimui, bet jų pa­
pildymui. šiuose savo įstaty­
muose Russell mato liberalinio 
priėjimo prie klausimų esmę — 
priešinga “fanatiškajam”.

Štai tie įsakymai:
1. Nebūk niekuo abosoliutiš- 

kai įsitikinęs.
2. Nemanyk, jog verta pa­

stangų paskelbti kurių nors 
nuomonę, nuslėpus faktus, — 
faktai tikriausiai pasirodys.

3. Niekad nebandyk įtikinti 
žmogų negalvoti — tai visada 
pavyksta.

4. Sutikus prieštaravimą, net­
gi jei jis yra iš žmonos (vyro) 
ar iš savų vaikų, stenkis perga­
lėti jį įrodymais, o ne autorite 
tu, — pergalė, priklausanti nuo 
autoriteto yra ne reali ir iliu­
zinė.

5. Nesielk pagarbiai ir prieš
— nes visada 

galima rasti visai priešingą au 
toritetą.

.6. Nenaudok jėgos ar vai 
džios, ^norėdamas užgniaužti 
nuomones, kurias tu laikai pa­
vojingomis, — jei tu tai pada-

NepamirškiteB U D R IK 0SAUSIO MĖNESIOIŠPARDAVIMO!
buvę jam laiku suteikta pagal-J^itus autoritetus, 
bos. b

Lietuviai perka tose krautu­

vėse, kurios garsinasi NAU

©

GOOD PAY 
STEADY WORK 
(PLEASANT WORKING 
CONDITIONS

Many of our Men are Making 
Wonderful Paychecks

APPLY AT ONCE

NEEDED AT ONCE
PART OR FULL TIME

MUNTZ TV
1795 WashingtonSt. t „— Waukegan, Illinois

;•

Be SURE... I fit’s I 
WESTINGHOUSE

HMURES, too ,
CONVENIENT BUTTER KEEPER

ROAST-DEEP MEAT KEEPER 

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS

EGG KEEPERS and Shelves-In-
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES 

NEW 3-way Door Handle;
GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

Model DFC-10

EASY
. TERMS 7

Westinghouse f KUbi-rKitJE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open­
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself.,; 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto­
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re­
frigerators today.

NO DEFROSTING
♦Trade Mark

YOU CAN BE SURE..IF I

SEE THEM NOW AT

BUY WITH AN EYE
TO THE FUTURE

• Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can’t see! 
That’s why You Can

TELEVISION - APPLIANCES AND FURNITURE
4151 West Madison Street KEdzie 3-4219
2829 No. Milwaukee Ave. ALbany 2-3120

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Didelė nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, ž edų, Deimantų, 
Plekšteliu, E’ektrikinių šaldytu­
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma­
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.

JOS. F. BUDRIK, lite.
3241 SO. HALSTED ST. 

Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kit. radio stot.es nede- 
ios vakarais 7:30 ve landą p. m.

ra

MILDA BUICKSALES ,
907 West 35th Street

LAfayette 3-2022
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LIETUVOS PAJŪRIO SARGYBOJE masto kalendorių, o Joninėmis 
tūkstančiai rinkdavos dalyvauti

Nepalaužtas įlietu vis . 
gintaro žemeje

Lietuvio tėvynė yra prie gin­
taru puoštų Baltijos krantų. 
Svetimos jėgos jį bandė jėga ir 
klasta atstumti nuo jūros. Kry­
žiuočiai, Įsikūrę Rygoje ir Ka­
raliaučiuje, norėjo; lietuvių gy­
venamais ploatis lyg natūraliu 
tiltu naudotis savo grobuoniš­
kiems žygiams, bet žemaičio 
kietumas niekais pavertė jų 
planus. Dėl jūros amžiais kovo­
jo lietuvis. Jis kovojo apie 150 
metų su iš vakarų į rytus besi­
veržiančiais kryžeiviais ir ties 
Žalgiriu palaužė jų karinę galy­
bę. Po to kryžeivių palikonims 
beliko klasta mėginti užgrobti, 
ko nepasiekė kardu. Tai kūrė 
dvarus, tai vertė eiti baudžiavą, 
tai per mokyklas skiepijo vokie- 
tybę, kad tik palūžtų pajūrio 
lietuvių tvirtybė. Bet didelės ir 
klasta užmaskuotos pastangos 
nedavė lauktų vaisių. Pąjūrio 
lietuvis susitraukė savo kieta­
me būde, lyg kiaute, kai sve­
timi ėmė iš jo mokesčius, ėmė į 
karą jo sūnus, bet slopino, visą, 
kas galėjo žadinti jo tautinę są­
monę. Jam paguodai beliko baž­

nyčia ir artojų laikomi dvasiški 
susirinkimai, kur suėję užtrauk­
davo savo būdu giesmes ir sė­
mėsi sau išminties iš prigimta 
kalba skaitomo šventojo Rašto.

Pajūrio lietuvis liko religin­
gas, užsidaręs svetimoms įta­
koms, bet nesidavė išstumiamas 
iš savo ūkio ir atlaikė dideles 
audras. Jo kovos nesurašytos 
istorijos lapuose, net savo skaus­
mo jis nesudėjo į dainos pos­
mus. Tik savo širdies gelmėse 
nemėgo ponų ir nelaime: laiky­
davo, jei duktė neištekėdavo už 
artojo, bet atitekdavo iš vaka­
rų atsikėlusiam svetimajam.

Skaitė savo spaudą

Sunku buvo vokietybės sklei­
dėjams daiginti savo nutautini­
mo sėklą kietose lietuvninkų šir­
dyse. Tad pravardžiojo juos vi­
sokiais vardais, vadino “užsispy­
rėliais”, “ilgaplaukiais”.- “mal­
dingaisiais”, norėdami juos pa­
žeminti. Vokietinto j ai galėjo 
juos parvardžiuoti, bet nieko ne­
galėjo padaryti, kad tūkstančiai 
ūkininkų skaitė “Lietuvišką Cei- 
tungą”, “Tilžės Keleivį” ir 
“Naująjį Tilžės Keleivį”, Jago-

C Q ome where over the ocean, a
O squadron of United States 
Navy planes wings its swift way 

toward its base carrier. From the squadron leader 
word goes out regularly to the man you see in this 
picture. It is his job to plot the course of the squadron. 
And he must plot it so exactly that should any emer­
gency arise there would be no shadow of a doubt as to 
the location of the plane. Intent on his lighted chart, 
his radio communication equipment, he realizes the 
extent of his responsibility, the importance of his job 
for defense.

Do you realize that defense is your job, too? It is 
your j ob to help plot the course of America economically. 
You are responsible for making your country a power 
for peace, as the seaman is responsible for a portion of 
her military power. And remember, peace is for the 
strong!

Do you know one of the best ways to do that job? 
By buying United States Defense Bonds, and buying 
them regularly. For, remember, it’s your financial 
security, built up by bonds and other forms of saving, 
that puts the strength of America’s economy behind 
our fighting power. Bankers recommend bonds as one 
of the safest forms of investment.

So sign up to buy bonds today—through the Pay­
roll Savings Plan where you work or the Bond-A- 
Month Plan where you bank. Do your defense job, too!

<5*

The U. S. Defense Bonds you buy give you 
personal financial independence

Don’t forget that bonds are now a better buy than 
ever. Because now every Series E Bond you own can 
automatically go on earning interest every year for 
20 years from date of purchase instead of 10 as before! 
This means that the bond you bought for $18.75 can 
return you not just $25—but as much as $33.33! A 
$37.50 bond pays $66.66. And so on. For your se­
curity, and your country’s, too, buy United States 
Defense Bonds now!

Peace is for the strong...
Buy U. S. Defense Bonds regularly!

A. ’ ,

The U. S, Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 
'or their patriotic donation, the Advertising Council and

“NAUJIENOS”

Rambyno kalno šventėse, j Lie­
tuvninkas liko, kuo jis buvo.

Susijungė abi Lietuvos žemes

Per pajūrio kraštą papūtė 
smarkesni politiniai vėjai, kai, 
subyrėjus kaizerinei Vokietijai, 
pats Klaipėdos kraštas ligi Ne­
muno liko nuo Vokietijos atskir­
tas. Politikieriai pradėjo savo 
girnas sukti, kad atskirtu kraš­
tu padarytų biznį. Susirūpino 
pats pajūrio lietuvis. Kažkaip jį 
užgavo, kad svetimi norėjo nu­
spręsti jo gimtojo krašto likimą. 
Jau 1920 metais kovo 20 dieną 
Mažosios Lietuvos atstovai pa­
reiškė norą įsijungti į nedalo­
mą Lietuvos vienetą. Bet jiems 
teko dar dar daug planuoti ir 
kovoti, kol jų troškimas tapo 
kūnu. Teko imtis drąsaus žy­
gio: imtis ginklo, kad parodytų, 
kas yra pajūrio krašto šeiminin­
kas. Pajūrio lietuviams padėti 
atėjo šimtai pasiryžėlių iš Di­
džiosios Lietuvos. Klaipėdos 
Krašto atvadavimas yra abiejų 
Lietuvos buvusių dalių gyvento­
jų sutartino veikimo vaisius. 
1923 metais sausio 15 dieną lie­
tuvis žygiavo Klaipėdos miesto 
gatvėmis ir krašto keliais kaip 
šeimininkas. Nuo tų metų pats 
uostas pradėjo vis labiau plė­
totis; Klaipėdos miestas dvigu­
bai išaugo. Tas lietuvių drąsus 
žygis išlaisvinti savo pajūrį bu­
vo tolimesnėmis didelėmis per­
galėmis vainikuotas.

Niekur Lietuvis neužmirš 
Klaipėdos

Tad kur šiandien lietuvis be­
gyventų, jis Klaipėdos atvadavi­
mą mini kaip vieną iš šviesiau­
sių lietuvių kovų ir gyvenimo 
faktų. Prisiminęs amžiais ne­
rimstančias Baltijos Bangas, jis 
tvirtina savo dvasia, jog ištver­
me ir pasišventimu pasiekiamos 
pergalės. Dabar Lietuvos pajū­
ryje siaučia teroras ir jos gy­
ventojus naikinanti audra. Ne 
vienas žvejys iš anapus geleži­
nės uždangos, pasiekęs laisvojo 
pasaulio krantus, praneša, kas 
dabar dedasi skaudžių audrų pa­
tyrusioj lietuvininkų žemėj, ši 
audra pati skaudžiausia, kokia 
kada nors ištiko pajūris. lietu­
vius. Bet Baltijos pajūrio gy­
ventojas žino, kad tik audra iš­
meta brangųjį gintarą. Jis ti­
ki, kad didžioji kova už paverg­
tųjų tautų laisvę suteiks jam 
visų labiau branginamą laisvės 
gintarą.

Kur lietuvis šiandien begy­
ventų, jis tiki pavergtųjų tautų 
laisvės atstatymu, tiki brangiuo­
sius laisvės idealus. Tad savo ti­
kėjimu laisve sutvirtintas, jis 
mini Klaipėdos atvadavimą, kaip 
ženklą, kad pasišventimu ir iš­
tverminga kova laimima teisė 
savo tėvų žemėje gyventi laisvą 
ir svetimos prievartos neaprėž­
tą gyvenimą.

Chicagos lietuviai Klaipėdos 
atvadavimą, minės sausio 27 die­
ną 5 vai. Dariaus ir Girėno sa­
lėje. Bus prakalbos ir solistų 
koncertas. J. Paupis

Sėkminga Šlapelio 
paskaita

Pereitą sekmadienį Lietuvių 
Auditorijoj buvo Chicagos Lie­
tuvių Literatūros Draugijos su­
rengta paskaita. Skaitė profe­
sorius Ignas šlapelis apie Leo­
nardo da Vinči. Paskaitos pasi­
klausyti atsilankė beveik pilna 
salė žmonių.

Kalbėtojas 'išsamiai nupiešė 
Leonardo da Vinči gyvenimą, 
paliesdamas jo biografinius 
bruožus, ir kūrybą. Be to, api­
būdino bendrą tų laikų Italijos 
žmonių gyvenimą, kai Italiją 
valdė keli kunigaikščiai ir kovo­
jo vieni prieš kitus.

Prof, šlapelio paskaitos teks­
tas bus išspausdintas “Naujie­
nų” literatūros priede.

Susirinkimui vadovavo M. Gu­
delis. Susirinkusieji paskaita 
buvo patenkinti. š.

.wu» — —1 — ■ , — — —
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—Dail. A. Varnas užsiėmęs 
dviejų Mindaugo laikmečio pa­
veikslų tapyba. Tuo tikslu jis 
stengiasi įsigilinti į laikotarpio 
sąlygas bei dvasią, klausiasi pa­
tarimų ir mūsų istorikų.

—Solistė Vincė Jonuškaitė 
buvo pagerbta savo 25 metų 
dainavimo operoje sukakties 
proga sausio 20 d. muzikos, dai­
nos ir literta ūros vakare So- 
kolų salėje. Ji pati dainavi įvai­
rių, kompozitorių operų arijų ir 
dainų, o atsidėkodama už svei­
kinimus dar padainavo “Tykiai, 
tykiai Nemunėlis teka”. Sukak­
tuvininkę sveikino eilė organi­
zacijų ir apdovanojo gėlėmis. 
ALTS vakarui vadovavo Dr. S. 
Biežis. V. Jonuškaitė-Leskaitie- 
nė, šiuo metu gyvenanti New 
Yorke, nors ir nelengvomis są­
lygomis šiame krašte sūnų, ku­
ris dabar yra Korėjos fronte, iš­
leido kolegijos mokslą, o duktė 
irgi sėkmingai eina kolegiją. 
Prieš išvykdama į New Yorką, 
dainininkė lankėsi mūsų dien­
raščio Redakcijoje.

—Dr. G. J. Bylaičiui prieš ku­
rį laiką buvo iš garažo prie na­
mų pavogę automobilį. Tačiau 
antrą dieną policijai pavyko au­
tomobilį rasti ir grąžinti savi­
ninkui.

—Lietuvos geografijos vado­
vėlio artimoj ateity laukiama iš­
einant i spaudos Chicagoje.

—Prof. D. Krivickas, kuris 
šiomis dienomis išvyko iš Chica­
gos į Washingtona, dirba ten 
kongreso bibliotekoje savo sri­
ties (teisės) ekspertu.

—Korporalas Richard A. Ja­
kaitis, jaunas bridžportietis, ku­
ris tarnauja kariuomenėj veik 
metai, Ft. Leonard Wood, Mo., 
nuo šių metų sausio pradžios 
paskirtas “Company Clerk” par­
eigoms. R. A. Jakaitis yra gi­
męs ir augęs Bridgeporte, bai­
gęs Armour pradinę, Tilden 
aukšteniąją mokyklą ir Wilson 
kolegiją. Prieš pašaukiant kari­
nėn tarnybon, dirbo Link-Belt 
kompanijoj sąskaitų skyriuje. 
Geros sėkmės.

—Naujieji ateiviai ponai Vy- 
zinai, 818 W. 34th PI., sausio 
12 susilaukė Amerikoj pirmos 
gražios dovanos — mažyčio nau­
jagimio sūnaus. Pp. Vyzinai yra 
malonaus būdo žmonės. Linkė­
tina, kad jų naujagimis sūnus 
paveldėtų tėvų ypatybes ir 
sveikas užaugtų sąmoningu 
Amerikoj gimusiu lietuviu, (n).

—LSS 4 kuopos pirmas šiais 
metais susirinkimas įvyko sau­
sio 20 d. “Naujienų” patalpose. 
Plačiau bus rytoj.

—Buvusios Kauno Medicinos 
Draugijos vicepirmininkas ir 
iniciatorių grupė š . m. sausio 
27 d. 3 vai. po piet šaukia buv. 
Kauno Medicinos Dr-jos narių 
gydytojų susirinkimą “Sanda­
ros” patalpoje, 840' W. 33rd St., 
Chicagoje. (As.)

Geree poemą), “Waiting” (pa­
gal John Burroughs poemą) ir 
“Ą Quoi Bon Entendre” (pagal 
Victor Hugo poemą). Pirmąsias 
dvi padainavo Olive Richardson, 
o trečiąją Billie Bensing.

Pažymėtina, kad šį pasirody­
mo konkursą (kontestą) telai- 
mėjo vienas R. Byan iš visos 
Cosmopolitan School of Music 
mokinių.

International Society of Con­
temporary Music padeda prasi­
mušti ir pasireikšti gabiems 
jauniems muzikams. Fermata

Pasirengimai Lietuvos 
valstybės atstatymą 
paminėti

š. m. sausio mėn. 16 d. ALT 
Chicagos Skyrius turėjo posėdį. 
Dalyvavo 20 Tarybos narių, pir­
mininkaujant p. E. Mikužiūtei. 
Posėdžio darbotvarkė* buvo skir­
ta aptarti Vasario 16-tos die­
nos Lietuvos Nepriklausomybės 
aktui paminėti.

Kaip jau anksčiau buvo pra­
nešta, minėjimas įvyks š. m. va­
sario mėn. 10 d. Ashland Audi­
torijoje (Kampas Van Buren ir 
Ashland gatvių).

Aptarta minėjimo programa, 
kad būtų kuoįspūdingiausia, mi­
nint šią istorinę lietuvių tau­
tai dieną.

Tada nenuilstamų lietuvių 
patriotų pastangomis ir pasiau­
kojimu buvo pakelta Lietuva ne­
priklausomam gyvenimui iš ca- 
ristinės Rusijos imperijos jun­
go.

šiandieną Lietuva pavergta 
tos pačios sužvėrėjusių raudo­
nosios Rusijos plėšikų ir kenčia 
dar žiauresnę priespaudą.

Kiekvieno sąmoningo lietuvio 
pareiga atminti tą dieną ir su­
stoti ties dabartinėmis Lietuvos 
kančiomis.

Visi nepamirškime tą dieną 
savo dalyvavimu ir aukomis pri­
sidėti moraliai ir materialiai 
prie kovos pavergtos Lietuvos 
laisvinimui.

Numatoma senatoriaus Doug­
las ir kitų veikėjų kalbos, meni­
nė dalis ir baigiant pasilinksmi­
nimu šokiais.

Vieningai pareiškime savo 
tautinių pajėgų stiprybę ir da­
lyvaukime vasario mėn. 10 d. 
Ashland Auditorijoje. J. Ts. 
_____ :_______________ i_______

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMI

1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
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Pradedąs reikštis 
jaunas kompozitorius

Robertas Byan, žinomojo mu­
ziko ir “Birutės” choro vedėjo 
Jono Byansko sūnus (281 Olms­
ted Rd., Riverside, Ill.) jau ku­
ris laikas studijuoja muziką. 
Pastaruoju metu jis eina muzi­
kos mokslus Cosmopolitan 
School of Music Chicagoje. Jis 
jau yra su savo kompozicijos 
kūriniais pasirodęs mokinių mu­
zikos parengimuose. Be to dar, 
R. Byan studijuoja komercinius 
mokslus Northwestern universi­
tete.

Dabar R. Byan jau yra spė­
jęs padaryti žymią pažangą, š. 
m. sausio 13 d. jo 3 kompozici­
jos buvo tam; tikros komisijos 
priimtos ir atliktos vad. jau­
nųjų Chicagos kompozitorių kon­
certe Institute of Design, 632 
N. Dearborn St. Koncertą glo­
bojo International Society of 
Contemporary Music Chicagos 
skyrius.

šiame koncerte buvo atliktos 
R. Byan kompozicijos “I Heard 
a Forest” (pagal Edith Hope

Marquette Parko Namų Savininkų 
organizacijos metinis susirinkimas 
bus ketvirtadienį, sausio 24 d., 7:30 
vai. vak., Friendly svetainėje, 2548 
W. 69th St. Malonėkite visi nariai 
atsilankyti, nes turime daug svar­
bių reikalų svarstyti.

—Frank Bakutis, nut. rast.
Chicago Liet. Suvalkiečių D-jos 

metinis susirinkimas įvyks trečiad., 
sausio 23 d., Hollywood linn svet., 
2417 W. 43rd St., 8:00 vai. vak. Visi 
nariai,-ės prašomi, atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarimui.

—V. Juška, nut. rast.
ROSELANDE sausio 25 d. 8 vai. 

vak. parapijos salėje, 10806 So. Wa­
bash Ave., įvyks nepaprastas susi­
rinkimas, kurio metu bus pasiskir­
styta kas ir kur rinks aukas. Valdy­
ba kviečia kuo skaitlingiausia da­
lyvauti ir pašvęsti bent vieną va­
landą badaujantiems seneliams ir 
ligoniams.

BALF-o 57-to sk. valdyba.

a. + a.
PETRAS YURGAITIS 

(YORKE)
1830 S. 49th Avė., Cicero, III. 

OLympic 2-2645
Mirė 1952 m. sausio 19 d., 

11:45 vai. vakaro, sulaukęs se­
natvės. Gimęs Lietuvoje, Šiau­
lių apskrity.

Amerikoje išgyveno 43 m.
Paliko (nuliūdę: sūnus Dr. 

John Yorke, žmona Emily; sū­
naus uošviai Povilas ir Uršulė 
Morkūnai ir jų šeima; daug 
kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

Priklausė šv. Vardo^ Drau­
gijai.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, III.

Trečiadienį, sausio 23 diena, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Antano para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Yurgaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, 
Uošviai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Pet­
kus. Tel. TOwnhall 3-2109.

LOVEIKIS S^^m“e^es LVf LBUIV Visas Pasaulio
--------Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tei. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

'GUŽAUSKŲ
BEVEĘLY HILLS GĖLIN5ČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

..... ........... ...........

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3.5800 arba 3 5870

URBA

L1UDĖSIO VALANDOJ 
į Šaukite i

MAŽEIKA » EVANS I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned vtiapis and 1 

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau justi namu

A. PETKUS |
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 Soe Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-8142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 ' CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
.............*

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA įl J J

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |

* ill
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. JU ...

Telefonas Bishop 7-9719 IbiSlS
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET . Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASĄITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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AMERIKOS ŽEMĖS ŪKIS 1951 METAIS

išlaikomu įvairių 
pavidale, bet no­

ir viso šio krašto

Vargu kur yra taip išsišako­
jęs ūkis kaip JAV. Tad aprėpti 
dienraščio skiltyse bet kurią šio 
krašto ūkio šaką neįmanoma. 
Vistik manau, kad Naujienų 
skaitytojų tarpe ne vienas Įdo­
maujasi ne tik savo namų ūkiu, 
dažniausiai 
“piecework’ 
riai domisi 
ūkiu.

Todėl norėčiau patiekti duo­
menų apie keletą Amerikos 
žemės ūkio produkcijos šakų 
1951 m.

Kaip iš viso ūkį, lygiai ir že- 
fties ūkio produkciją veikė ke­
letas naujų faktorių, kurių ra­
miais taikos metais nebūna. Tie 
faktoriai buvo: a) karas Ko­
rėjoj ir didesni kariniai pasi­
ruošimai, b) infliacijos įtaka, 
c) mokesčių pakėlimas ir d) 
kainų kontrolės įvedimas.

Nors p. m. pradžioje kai kie­
no buvo bijota, kad einant ka­
rui gali pritrūkti kai kurių mais­
to produktų, o vienur kitur 
dirbtinu būdu suvaržius cuk­
raus tiekimą, iš tiesų ne vie­
nam baimės įvarė, tačiau kaip 
matėme, maisto produktų užte­
ko iki valios ir niekur nieko ne­
trūko.

Jei Korėjos karas, o svarbiau­
sia iš viso didesni kariniai pa­
siruošimai, kai kurias medžia­
gas (aluminijus, varis, plienas 
ir kt.) iš civilinio aprūpinimo 
sektoriaus, buvo dalimi perkel­
tos į karinę gamybą, tai maisto 
produktų rinkoje nebuvo jokių 
suvaržymų, nes jų ir nereikėjo.

Paduodama žinių, kad 1950 
m. Amerikos gyventojai išpirko 
maisto už $52 bilionų, o 1951m. 
■— už $56 bilijonus. Iš jų 72% 
išlaidų tenka vartotojams mai-' 
tinantiesiems namuose, 23% —■ 
restoranuose, viešbučiuose ir ka­
riuomenėj ir tik 5i% išleista 
žemės ūkio gyventojų. ’Supran­
tama, kad ką ūkininkai ir jų 
samdiniai suvartoja iš savo 
ūkio iš kitur nepirkdami,čia 
nenurodyta.

Kiek išleista vien kariuome­
nės maitinimui, prie rankos ži­
nių neturime. Bet jei restora­
nų, viešbučių ir kariuomenės 
maitinimo reikalams išleista 2'3 
nuošimčiai, tai reikia spėti, kad 
kariuomenei maitinti išleista ne 
per daugiausia ir tuo pačiu 
rėjos karas jokio maisto 
kūmo nesudarė.

Maisto pramonininkai ir
kybininkai vistik nusiskundė, 
kad nežiūrint to, jog 1951 m. 
maistui krašto gyventojai išlei­
do žymiai daugiau, negu bet- 
kuriais metais prieš tai, dėl kai­
nų skirtumo ir kad daugiau 
suvartojo, nes beveik ir visi tu­
rėjo darbo ir pakilo atlyginimai, 
jų1 pelnas buvęs žymiai mažes­
nis. .

Pavyz. 1939 m. atmetus mo­
kesčius, gamyboje buvę pelny­
ta 4.6%, o 1951 m. tik — 2.4%, 
o prekyboje — 1939 m. 1.7%, 
o 1951 m. tik 1.1%.

Gana įdomus reiškinys tai di­
dėjantis margarino vaitojimas.

Pagal žemės Ūkio Departa­
mento apskaičiavimus, 1951 m. 
vidutiniai suvartoto margarino 
tenka po 6.7 svarus kiekvienam 
gyventojui, 1950 m. išėjo po 
6.1 švarą, o prieš 10 m. tekę tik 
2.7 sv.

bu- 
Tai 
pa-

Aukščiausia grūdų gamyba 
vo 1948 m. pasiekusi 152. 
yra daugiau kaip lį/2 karto 
lyginus su 1935-1939 m. grūdų 
gamyba.

Reikia spėti, kad žemės ūkio 
produktų gamybos pakilimas 
buvo iššauktas antrojo pasauli­
nio karo, kada reikėjo maitinti 
ne tik savo, bet didelia dalimi 
ir alijantų, ypač Sovietfų Są­
jungos kariuomenę. Karui pasi­
baigus, teko maitinti Europą, 
Marshall© planą pritaikant.

Karas Korėjoj ir nauji pa­
sirengimai gamybos potencialą 
tebepalaiko, nors 1951 m. derliai 
kaikurių žemės ūkio kultūrų 
buvo kiek mažesni.

Kainos

Chicagos viešoje 
bibliotekoje

Užėjau į viešąją Chicagos 
miesto biblioteką (Public Libra­
ry) Washington ir Michigan g. 
kampe. Girdėjau, kad čia galima 
gauti pasiskaitymui ir lietuviš­
kų knygų.

Pasirausiau liet, knygų kata­
loguose (jų yra net 4 dėžės), 
tačiau lentynose (siaurame pro­
tarpy vos 4 lentynos) knygų 
tėra visai mažai. Gal skaitytojai 
yra išsinešę knygas, bet pasirin­
kimas lietuviškų knygų skaity­
mui yra labai mažas. Kiek žino­
ma, gal tik atskiros organizaci­
jos turi savo lietuviškus knygy­
nėlius, tačiau prie jų sunku pri­
eiti. Atrodo, jog prieinamiausią 
vieta būtų viešasis Chicagos 
knygynas, bet deja, jame nega­
lima rasti ne tik naujausių lie-

tuvių kalba išleistų knygų/bet 
ir nepriklausomybės laikais iš­
leistųjų. Viena kita, matyt, lei­
dėjų ar atskirų asmenų rūpes­
čiu patekusi knyga nesudaro 
reikiamo pasirinkimo skaityto­
jams.

Toks liūdnas lietuviškosios 
knygos trūkumo faktas privedė 
mane prie minčių, jog kas nors 
turėtų pasirūpinti, kad tame 
Chicagos knygyne būtų kuo dau­
giausia lietuviškų knygų. Ar ne­
galėtų tuo pasirūpinti organiza­
cijos, ar net mūsų valdomieji 
veiksniai — L. Bendruomenė bei 
AL Taryba? Gal jų uždavinys 
šiuo atveju būtų tik paraginti 
leidyklas ir knygų parduotuves 
pateikti daugiau naujesnių lei­
dinių šiai bibliotekai. Juk Ch. 
knygynas perka ir moka už kny­
gas.

Atskirų asmenų knygų atsar-

Ko- 
trū-

pre-

kainos
m. —

žemes

Jei žemės ūkio gamyba vie­
nu kitu atveju pakilo daugiau 
kaip 50%, tai kainos ir žemės 
ūkio produktų ir bendrai mais­
to produktų augo žymiai spar­
čiau.

Imant pagrindant 1935-1939 
m. kainų indeksą t. y. 100, did- 
menų prekybos kainos taip at­
rodo :

Bendrai prekių kainos—1949 
m. jos siekė 182, 1950 m. —• 
189, 1959 m. — jau 210. Mais­
to produktų kainos — 1949 m.
— 204, 195,0 m. — 210, 1951 
m. — 235.

Žemės ūkio produktų
— 1949 m. — 218, 1950 
224 ir 1951 m. 258.

Ir maisto bendrai ir
ūkio produktų kainos yra vie­
nas iš svarbesniųjų faktorių 
krašto ūkyje. Ir jeigu šiandien 
skaičiuojama, kad dolerio vertė 
esanti daugiau kaip 50% mažes­
nė negu ji buvus 1939 m., tai 
paskutiniųjų metų prekių kai­
nų pakilimas pavaizduoja tą 
tikrovę. Jei kainos yra pakilu­
sios 100—150%, tai reikėtų 
skaičiuoti, kad ir dolerio vertė 
eina ta pačia kryptimi. Bet jei 
infliacija dolerio tiek daug ne­
nuvertino, tai tenka spėti, kad 
prekybininkų pelnas yra mažes­
nis, apie ką šio straipsnio pra­
džioje buvo užsiminta. Bet ta­
me yra ir kitų faktorių.

Ūkininkų pajamos
Apskaičiuojama, kad 1951 m. 

Amerioks ūkininkai turėjo pa­
jamų $15 bilijonų. Tai esą^ ma­
žiau $2.1 bilijonų negu 1947 m. 
ir daugiau $2'.3 bilijomj negu 
1950 m.

1951 m. pajamų suma tekusi 
7.8 milijonų žemės ūkio darbi­
ninkų skaitant pačius ūkininkus 
ir jų šeimas, žemės Ūkio De­
partamentas esąs paraginęs ūki­
ninkus) dar labiau išplėsti javų 
sėjas.

Ir produkcija ir ūkininkų pa­
jamos kyla ypač dar ir dėl to, 
kad kas kartas pritaikoma vis 
didesnė žemės ūkio darbų me­
chanizacija ir specializacija ir 
be abejo, dėl palankaus suimto 
derliaus realizavimo.

J. Audėnas

žemės ūkio gamyba
kviečių užderėjo 

bušeliai, tuo tarpu 
1,019,389,000 buše-

1951 m. 
987,474,000 
1950 m. — 
liai. Kukurūzų gauta 2,941,423,-
000 bušelių, tai irgi mažiau 435,- 
000,000 bušeliais. Vatos užau­
ginta 15,290,000 balai, irgi 12 
nuošimčių mažiau negu 1950 m.

Rūkamo tabako buvo paga­
minta 106 mil. svarų, čiulpiamo 
(chewing) — 8.7 mil. svarų ir 
šniaukščiamo 40 mil. svarų.

Imant pagrindan 1935 - 1939 
m. gamybos indeksą (100), 
1940 - 1945 m. gamyba pakilo: 
gyvulių produktų iki 141, grū­
dų — ikil22. Tuo tarpu 1951 m. 
gamyba pa&iekė — gyvulių pro­
duktų iki 143. o grūdų iki 145;

Chi-

Chicago]
3,620,962 gyventojai

Baigiantis 1950 metams,
cagoje buvo 3,62'0,962 gyvento­
jai. Tai yra 10,873 asmenimis 
mažiau, negu per pastarąjį gy­
ventojų surašymą buvo paskelb­
ta. 1940 metais gyventojų buvo 
3,396,808.

Pagal gyventojų skaičių Chi- 
caga yra antrasis miestas JAV. 
Trečioj vietoj eina Philadelphi- 
ja, ketvirtoj Los Angeles, penk­
toj Detroitas.

gfls, kurios sudaro gal kai kam 
ir bereikalingą balastą, galėtų 
lengvai patekti į šį knygyną, o 
iš to būtų nesulyginamai didelė 
nauda mūsų neturtingiems stu­
dentams ir pagaliau piliečiams, 
norintiems skaityti knygas, bet 
neišgalintiems jų įsigyti. an.

SIEGLER— 
CENTRALIA, 

ILLINOIS

Do0..eJ»etfer į©fe$O heatšssg 
thosO^y sf®¥£ ©n :eaHh

*"lf your Siegler Gas Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over the floor 
than ANY comparable size heater regardless 
of make or price, you get your money back.'

PATENTED ^AUTOMATIC * 

GAS HEATERS

A FURNACE JOB OF HEATING FOR THE PRICE OF A HEATER

WITH THE NEW

COME IN TODAY

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. CERMAK ROAD Phone: Bishop 2-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas ......__________  —.........      $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu_____ __  $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Telefonas: VIRGINIA 7-1141

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. EIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. 2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo J.—3 

Rez. 3241 W 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. Išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 An. Parnell Avenue
•VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect, 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z.. VEZEL’IS
DANTISTAS \

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija. HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm,. uždaryta.
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai-.: pirm., an trad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
Argo, ill.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., av*r. m ketv. 3—5 v. v. 
trečiad •, penkt i še/ tad. 3—8 v. v
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: 10—12 pirmadienį iki 
ketvirtadienio; 6:30—9 antradienį ir 
ketvirtad.; 10—2 ir 4—6 šeštadienį, 
Penktadienį ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET
(kanapas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
3408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DHt V. U TUMĄSOMIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock jk-2123
6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect G-8484
6255 SO. WESTERN AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p.
Neturi valandą trečiad; ir sekmad

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras c - 
MICHEL gg| 

OPTOMETRIST AS
Tikrina akis, pritaiko akinius,^iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus - akių 
bandymui. ,

Kreipkitės į Dr. Miche] dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Di?. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

WESTERN AVENUE7054 SO.
Telefonas: WAIbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną.
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

išvažiavtįsiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienrašti.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senij, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Hl.

visko užtektinai]
TUOJ PR? STATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, Skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

i baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc J
2310 W. Roosevelt Rd.!

SEeley 3-4711
I t _____________________________>■

4192 Archer Avė., kampas Sacramento Ave
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., tree, uždarytas.
ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO’IKI 4 VAKARO

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Avė.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900. Garsinkitės “N-nose’s
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LIETUVAITĖ SOVIETŲ ŠNIPU TARPE Į CLASSIFIED APS, į

(Tautos ir peregrinacijos kny­
gos). Pasimokymas termtyje.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WE HAVE IMMEDIATE OPENING FOR
BOOKKEEPING CLERK

i WITH KNOWLEDGE OF TYPING x
PERMANENT POSITION • GOOD STARTING SALARY

» EXCELLENT WORKING CONDITIONS.
Office Hours — 8:30 to 4:25, 5 Day Week.

LUNCHES (AT COST) IN OUR LUNCH ROOM.
APPLY:

MOTOR VEHICLE CASUALTY
209 N. YORK. — ELMHURST, ILL.

ESTERBROOK 9-2255.
MRS. SRAMEK. x

Karo departamento generali­
nio štabo Intelligence Division 
1. pulkininkas ’Richard Hirsch 
išleido knygą “The Soviet Spies. 
The story of Russian espionage 

. in North America”. Knygoje, 
beveik protokoliškai aprašyta 
ano melo Kanadoje ir kitur 
plačiai išgarsėjusi atomo ener­
gijos sovietų šnipinėjimo byla.

Ši knyga mums liek įdomi, 
lead joje suminėta, tarp kitų 
sovietams šnipinėjusių, ir iš Lie­
tuvos kilusi Hermina Rabino- 
wich.

Hermina Rabinovičiūtė gimė 
1901 m. spalio 5 d. Kaune tur­
tingo . pirklio šeimoj. Ji kurį 
laiką mokėsi Maskvoje, paskui 
Paryžiuje, Genevoje ir Heidel­
berge. Aukštus mokslus ji bai­
gė filosofijos mokslų daktaro 
laipsniu ir skaitėsi ūkio mokslų 
kandidatė. Hermina Rabinavi­
čiūtė mokėjo šias kalbas: rusų, 
vokiečių, prancūzų ir italų. Pra­
dedant 1929 m., Lietuvos užsie­
nių reikalų ministerijos prita­
rimu, ji buvo priimta 
Są j u n gos Ta rp ta u tini o 
Organizacijos skyriaus
I on. Jai, tarp kitų darbų, buvo 
pavesta rinkti žinias iš Lietuvos 

' darbininkų judėjimo ir kopera 
cijos gyvenimo.

Tautų Sąjungoje tame pat 
skyriuje (ir socialinio draudi­
mo) tarnavo dar vienas Lietu­
vos pilietis, taip pat Kaune gi­
męs, tai Abramsomas. Jo tėvas

Tautų 
Darbo 
tarnv-

buvo (žymus žydų veikėjas Kau­
ne. Abi unisonas beveik kasmet 
atsilankydavo Kaune pas savo 
gyvenančia motina. Jis šiek liek 
įdomavęs Lietuvos gyvenimu, 
bet apie socialinį draudimą kny­
gą parašė ne iš Lietuvos, bet iš 
SSSR gyvenimo.

Hermina Rabinavičiūte Lie­
tuvos gyvenimu nesidomėjo, 
nors jai; buvo pavesta rinkli 
statistikos žinias iš Lietuvos 
darbo ir kooperatinio gyveni­
mo. Tas žinias ji sėmė iš! žydu 
Lietuvoje einančios spaudos. 
Štai kodėl iš tos gyvenimo sri­
ties ano melo Tautų Sąjungos 
įvairūs statistikos leidiniai visa­
da buvo šykštūs žiniomis iš 
Lietuvos, o kas būdavo Įdėta, 
lai los žinios buvo nepilnos ar­
ba net netikros.

Viename iš Tautų Sąjungos 
leidiniu buvo įdėtos žinios iš C z

kooperacijos gyvenimo, kurios 
rode lyg Lietuvoje visai nebūtų 
buvę smulkaus kredito koope­
ratinių bendrovių. Vieton jų 
buvo ten suminėtas Kaune vei­
kęs žvdn centralinis bankas C C

kaipo centras miesteliuose vei­
kusių žydų bankelių. O tuo me­
tu Lietuvoje beveik kiekviena­
me valsčiuje veikė smulkaus 
kredito 
vės ir 
Kaune, 
me leidiny 
kyla.

Viename

veikė 
koperatyvinės bendro- 
Kooperacijos 

bet
bankas 

apie tas įstaigas ta- 
nicko nebuvo pasa-

iš pasaulio koopcra-

ei jos sąjungų atstovų kongrese 
Paryžiuje teko asmeniškai susi­
tikti su H. Rabinavičiūte. Ji bu- 
vo čia a Įvykusi iš Genevos kai­
po Tautų Sąjungos stebėtoja.

i Pasinaudojęs proga, jai prisi­
miniau, kodėl Tautų Sąjungoj 
statistikos leidiniai iš įvairių 
ūkio gyvenimo sričių yra labai 
šykštūs žiniomis iš Lietuvos? Ji 
nerausdama atsakė, kad lietu­
vių kalbos neliekanti, o kilų 
šaltinių neturinti, tai jai nėra 
iš kur tas žinias paimti . . .

Rene 1937 m. Imdamas užsie­
niuose “Naujienoms” tada bu­
vau parašęs plačią koresponden­
ciją apie tai, kokius Lietuva yra 
rekomendavusi Tautų Sąjungai 
savo tarnautojus, taip pat tada 
plačiai suminėjau ir apie (Her­
mina Rabinavičiūte bei Abrom- 
sona.

Karo viesului ištikus, Hermi- 
na Rabinavičiūte, kaip ir dau­
gelis kitų Tautų Sąjungos tar­
nautojų, buvo (perkelti Kanadon 
i Monlrealio miestą tęsti darbą 
ii' kartu likviduotis. Tai H. Ra- 
bįnavičiūte karo melu jokių rū­
pesčių neturėjo. Ji buvo aprū­
pinta gerai apmokama tarnyba. 
Kas iš Tautų Sąjungos tarnau­
tojų buvo atleisti, tiems pagal 
Tautų Sąjungos tarnybos nuo­
status išmokėdavo geras kom­
pensacijas. H. Rabinavičiūte, at­
vykusi į Kanadą, nemėgino su- 
megsti ryšių kaipo Lietuvos pi­
lietė su Kanadoje veikusia ge­
neralinio konsulo įstaiga ar su 
Lietuvos pasiuntinybe Washing­
tone, bet ji tuoj susiuostė su 
SSSR pasiuntinybe.

SSSR pasiuntinybė tą pažintį 
tuoj gerai išnaudojo. H. Rabi- 
navičiūtę supažindino su raudo­
nosios armijos šnipu, veikusiu 
užsieniuose. Jo veikimoĮ tinklas 
buvo platus ir visur giliai įlin­
dęs. Šnipas H. Rabinavičiūte pa­
darė savo tarpininke. Jai buvo 
pavesta išnešioti slapto pašto 
korespondencijas savo bendra­
darbiams šnipams, kurie tuo 
metu veikė ne vien tik Kanado-

ANNA KASKAS
buv. Metropolitan Operos solistė 
praneša, kad pradedant vasario 
mėn. duos vokalines instrukci­
jas specialioms klasėms Chica- 
goje. Visi, kurie domisi tokio­
mis balso pamokomis ir nori 
smulkesnių informacijų, prašo­
mi rašyti laiškus, adresuodami:

ANNA KASKAS, 
c/o “NAUJIENOS”

1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO 8, ILL.

Senos, bet kartu ii 
naujos tiesos

IŠTRAUKOS Iš ADOMO 
MICKEVIČIAUS

Išeivi, buvai turtingas, o da­
bar štai kenti neturtą ir skur­
dą, kad pažintum, kas yra ne­
turtas ir-skurdas ir kad, sugrį­
žęs į kraštą, galėtum tarti: ne­
turtėliai ir vai gšai yra mano 
turto dalyviai.

Only

lure

areas!

No <4« gmeermg! Yet its aaae j į 
yours at no extra cost! 
Electronic Clanfi^giws you 
pictures than ever beiore .

LARGE 16- INTERFERENCE-FREE PICTURE

THE WESTON mahoglny^color
bOittX^ S Sdel° Model 665T16.

SEE COLOR ... BNJOY UHF. Whe^these se£ 
ices are available m y ŲHF joptor and
on your Westinghouse, TV set A v attached
color adaptor ®r lassis,
to connectors at the rear v*

$ 19995
including federal tax. Warranty extra.

. EASY TERMSEASY TO OWN . 
65 WEEKS TO PAY!

you CAN BE SURE...IF irsWbstindiouse

^ESTINGH0USE TABLE MODELS
— CONSOLE and COMBINATIONS up to $525.00 ' ‘

IM SUL’
APPLIANCES - TELEVISION & FURNITURE 

Sį Y; MADISON STREET 
2S29 N. MILWAUKEE AVE. Phone: KEDZIE 3-4219

„ Tel. ALBANY 2-3120
____________ Open Monday and Thursday Evenings

CHICAGO. 8, ILL.—ANTDADIEN., SAUSIO 22,’T^ i

- - i . ..

Išeivi, leidinėjai įstatymus ir 
turėjai teisę į (karaliaus) ka­
rūną, o štai svetimoje šalyje 
esi be teisės globos,, kad pažin­
tum neteisybę, o sugrįžęs į kraš­
tą tartum: svetimšaliai drauge 
su manim yra įstatymų leidžia­
mosios valdžios dalyviai.

Išeivi, buvai mokytas, o štai 
mokslai, kuriuos branginai, pa­
sidarė tau nenaudingi, o kurių 
nemėgai brangini dabar, kad pa­
žintum kas yra šios žemės 
mokslas, o grįžęs į savo kraš­
tą tartum : prasčiokėliai yra ma­
no moksladraugiai.

SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORKŲ

Jaunų moterų mokytis siūti dvie­
jų adatų mašinomis. Pirmenybė jau­
nom kiek patyrusiom prie jėga va­
romų mašinų moterim, arba išmo­
kysime budrias jaunas pradedančias 
moteris.
Atsakinga įstaiga. Įvairios naudos.

Geros ratos, plus bonusas.
PROTECTION PRODUCTS CO. 

2637 West Polk St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas 
BUCERIS

Didieji karo laivai ir žvejų 
laivelis

GERAS ATLYGINIMAS

kai- 
pat 

Lie-

je, bet bendrai visoj Amerikoj. 
H. Rabinavičiūte dirbo atsidė­
jusi ir, kas jai buvo pavesta, ji 
atliko sąžiningai. Jos tas darbas 
tęsėsi iki 1944 m. rugpjūčio 28 
dienos. Kai pakliuvo, tai teisme 
ji aiškinosi, jog ji visai nežinot 
jusi, kad raudonosios armijos 
šnipo išnešioja korespondenciją 
jo agentams. Ir bendrai pasako­
jo teisme, kad neturėjusi jokio 
noro bet kuo pakenkti .Kanados 
gyvenimui, nes Kanadoje ji tu­
rėjusi geras gyvenimo sąlygas 
ir ji buvusi Kanadai labai dė­
kinga. Tai taip H. Rabinavičiūte 
nerausdama aiškinosi Kanados 
teisme.

1 terminai Rabinavičiūtei 
po Lietuvos pilietei, taip 
buvo daug gero padariusi
tuva, nes jei ji nebūtų turėjusi 
Nepriklausomos Lietuvos užsie­
nių paso, tikrai’ Tautų Sąjun­
goje nebūtų gavusi tarnybos, 
nes nebūtų buvę kam jos kan­
didatūrą palaikyti. Ta tarnyba 
ją įgalino tęsti toliau savo moks­
lo studiją ir įgyti daktaro moks­
lo laipsnį. O ji nerado reikalo 
išmokti lietuvių kalbą ir beinn 
drai Lietuvos gyvenimu nesido- 
mavo.
• H. Rabinavičiūte žydų kalbą 
mokėjo, bet Kahados teisme pro­
tokoluose nėra pažymėta, kad 
ji be kitų kalbų, kalba ir žydiš­
kai.

“The Soviet Spies” knygoje 
nėra pasakyta, kad Hermina 
Rabinavičiūtė yra lietuvaitė ar 
Lietuvos pilietė, ten pasakyta, 
kad ji gimusi Kaune, Lietuvoje.

—P. B.

Plaukė per jūrą didieji karo 
laivai ir vienas mažas žvejų lai­
velis. O buvo rudens audrotas 
metas; tokiu laiku laivas juo 
didesnis juo saugesnis ir juo 
mažesnis juo pavojingesnis. Dėl­
to žmonės nuo pakrantės tarė: 
laimingi didžiųjų laivų jūreiviai! 
Vargas žvejų laivelio jūrinin­
kams rudens metu! Bet žmonės 
pakrantėje nežinojo, kad didžių­
jų laivų jūrininkai pasigėrė ir 
sukilo ir sudaužė įrankius, per 
kuriuos vairininkas žiūri žvaigž­
des, ir sulaužė magnetinę jū­
reivių adatą. O laivai tuo tar­
pu atrodė taip pat galingi, kaip 
ir pirmiau.

Tačiau negalėdami matyti 
žvaigždės danguje ir nebeturė­
dami magnetinės adatos, didie­
ji laivai paklydo ir nuskendo. O 
žvejų laivelis, žiūrėdamas į dan­
gų ir į adatą, nepaklydo ir pri­
plaukė krantą. Ir nors susidau­
žė pakrantėje, išsigelbėjo žmo­
nės ir išgelbėjo savo prietaisus 
ir savo adatą. O laivą jie pa­
sistatys iš naujo.

Ir pasirodė, kad laivų didu­
mas ir galingumas yra geras, 
tačiau be žvaigždės ir kompa­
so yra niekis.

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

SHIPPING CLERK 
Vyro virš 50 shipping room darbui, 

pajėgaus kilnoti sunkias dėžes. 
40 valandų darbo savaitė. 5 dienos 

į savaitę. 8 iki 5. 
Room 705.

Ill N. CANAL STREET.

REIKALINGI “casing” darbininkai.
Pilna arba dalį laiko. Gera alga.

SPRANER CASING CO.
3714 S. Sangamon St.

PERSONAL—ASMENINIAI
VEDYBOMS. Lietuvaitė DP mėgs­
tanti ramų, gražų ir tvarkingą gy­
venimą, rašyk lietuviui bernužėliui! 
Pageidaujamas amžius 28-38 metų; 
ūgis 150-168 cm. Jei patiksim—apsi­
vesim. Paslaptį išlaikysiu. Atsaky­
siu tik į rimtus laiškus. Rašyk: Box 
3341, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna su 4 kam­
barių butu užpakalyje, kartu su vi­
sais įrengimais ir barais. Netoli ko­
plyčios ir bažnyčios. Lietuvių apylin­
kė, ilga nuomos sutartis. CHUCK’S 
TAVERN, 3337 Lituanica Ave.

Virginia 7-8474.

TAVERNA ir degtinės krautuvė 
parduodama, $4,000, nedidelis prekių 
kiekis atskirai. Biznio daroma $1,200 
iki $1,400 į savaitę. Galima padi­
dinti. Reikalas parduoti tuajau.

Šaukit NOrmal 7-5200.

N. 
tu- 
bet

Gydysis 
mašinėle rašydama

Mrs. Ticer, 28 m., 1133 
Christiana, serga skleroze ir 
ii sustingusius sąnarius,
pirštus gali judinti. Gydytojas 
jai patarė .rašyti mašinėle, kad 
nenustotų pirštų judrumo.

Ji viename laikraštyje krei­
piasi į skaitytojus, kad, girdi, 
jie siųstų jai laiškus, o ji atsa­
kinėdama tuo būdu galėtų la­
vinti savo pirštus. Perrašinėti 
spausdintą tekstą esą nuobodu.

O tremties (peregrinacijos) 
žvaigždė yra dangiškas tikėji­
mas, o magnetinė adata yra 
Tėvynės meilė, žvaigždė šviečia 
visiems, o adata rikiuoja visada 
į šiaurę. O betgi su ta adata 
galima yra plaukioti ir rytuose 
ir vakaruose, o be jos ir šiau­
rės jūroje ateis paklydimas ir 
sudužimas. Dėlto su meile ir ti­
kėjimu mūsų tremties laivai iš­
plauks, o be meilės ir be tikėji­
mo tautos galingos ir karingos 
suklys ir susiskaldys.

O kas iš jų išsigelbės, nebe- 
atstatys laivo.
(Sena politinių srovių taktika). 
Nuodai.

PARDUODAMA lietuviška kepykla.
Pigiai. 3339 Lituanica Avenue.

PARDAVIMUI grosernė ir mėsinė, 
kampinė vieta; įsteigta 25 metai. 
Butas užpakalyje. Greitam pardavi­
mui priims teisingą pasiūlyipą. Turi' 
kitus reikalus. Šaukite:

TOwnhall 3-8227.

privatinių
(Ten pat)

kerštų sėdyba.
— Spauda ir1 meteis.
taip nenu$ilpnina 
žodžio, kaip melas;

Bomba į unijos pastatą
Prie AFL mėsos piaustytojų 

ir mėsininkų darbininkų unijos 
būstinės, 2800 Sheridan, sekma­
dienį rytą sprogo bomba, ta­
čiau ji teišmušė vieną langą, pa­
darydama $150 nuostolių.

Unijos pareigūnai sakosi ne­
žiną priežasties, dėl ko ši bom­
ba buvusi padėta.

Tačiau spėjama, kad CIO pa­
kuoto jų unija esanti nepatenkin­
ta AFL susitarimu su kompani­
ja, pagal kurį darbininkams at­
lyginimas pakeliamas 6c. per va­
landą. Pakuotojų unijos atsto­
vai tačiau atsisakė priimti tą 
susitarimą; jie reikalauja dides­
nio atlyginimo pakėlimo.

CIO atstovas pareiškė, jog jie 
kovoja su ana AFL unija, bet 
jis esąs tikras, jog jo unijos na­
riai nesą įmaišyti į šį bombos 
atsitikimą.

Esame įsitikinę, .kad visi mū­
sų savitarpiniai kaltinimai, tik­
ri ar netikri, teka visada iš 
gryno šaltinio, iš noro tarnauti 
Tėvynės ir laisvės reikalams; 
bet mes imamės piktų ginklų, 
kovodami asmenine neapykanta 
ir kaista. Yra tai sena politikos 
rutinistų taktika, nudėvėta, 
nieko neverta. Kiek tai žmonių 
gaivina savyje ir glamonėja ne­
apykantą kaip brangią ypatybę, 
kaip tvirto būdo žymę, ir gami­
na sau nuodus, kaip baisų gink­
lą. Fatalinė klaida: nes asmenų 
neapykantaj griaužia išpalengva 
sielą ir silpnina jėgas, kaip vė­
žio krimtimas. Nuodus teikia 
gamta šliaužio jautiems tvari­
niams; stipriausieji jų neturi.

Didžiosios tautos savo galin­
gumo laikais buvo žinomos-švel- 
niu ir nekerštingu charakteriu. 
Gi suniekšėjusi tauta, smukimo 
metu, buvo naminių kivirčų ir

Niekas 
spausdinto 
ir tiesos klausosi šiandien žmo­
nės su atsargumu arba leidžia 
pro šalį, kaip įtartiną. Seniau 
(senojoje Lietuvių-Lenkų Res­
publikoje) pas mus buvo laisvė 
spaudai didesnė, kaip kitur kur 
Europoje, nes kas turėjo pilie­
tybės teises, galėjo steigti 
spaustuvę ir skelbti ką norėjo. 
Tautiečių jautrumas buvo baisi 
cenzūra. Regimai spauda nebu­
vo piktai naudojama, jei likosi 
mums priežodis: Tiesa, nes at­
spausdinta. O spaudos reikšmė 
buvo tokia, kad rinkimų metu 
viena pati knygutė Mykolą/ Ko- 
rybutą iškėlė *į sostą. Vėliau 
daug kas pasikeitė; dabar girdi­
me sakant: Meluoja kaip iš kny­
gos.

“Šveicarijos Lietuvių žinios”

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKĄ] 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

t

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,. ŽemėĮ — Pardavimui

NUOSAVYBĖ PARDAVIMUI 
Nėra geresnės vietos investuoti jū­
sų pinigams, kurie duos geras pa­
jamas. Dviejų aukštų namas, ta­
verna, 3 bowling alleys, 7 kamba­
rių flatas, ekstra lotas.

PARDUOS arba mainys į asme­
nišką nuosavybę.

Išmesite saulės lempas ir vaistų 
buteliukus, kai kraustysitės į Frank­
lin Park. 5 kambarių rezidencija. 
Puikiame stovyje.1. Greitam pirkėjui 
tiktai už $17,800.00.

Arti krautuvės ir mokyklos, tau­
pykite šeimos žingsnius. 2 aukštų 
namas, du po 4 kambarius flatai. 
Tuoj galima užimti. Randasi prie 52 
ir Fairfield Ave. Tiktai $14,800.00.

Nuošaliau nuo gatvėkarių linijos; 
—nėra triukšmo, nė toli ėjimo. Se­
na našlė turi parduoti 2-jų aukštų 
mūrinį 4 po 4 kambarius flatus. 
Viena flatą tuoj galima užimti. Kai­
na $11,900.00.

Dėl platesnių informacijų matyki- 
arba kreipkitės:

EDEN RADIC, Realtor 
3153 West 26th Street, 

Chicago 23, Illinois 
Tel. Bishop 7-0927.

ATDARA sekmadieniais: nuo 11:00 
ryto iki 4:00 po pietų.

te

BERWYNE 2 flatų medinis, arti 16th 
ir Home Avė. 4-4 kambarių. $14,200. 
No. 697. SVOBODA, 4704 Cermak 
Road. OLympic 2-6710.

BRIGHTON PARKE
Parduodamas namas su drabužių 
valytojo bizniu. Krautuvė su dide­
liu kambariu ir 4 kambarių butas 
užpakalyje. Galimą tuojau užimti. 
Speciali kaina $9,750.00. 4354 So. 
Maplewood.

B. R. PETKIEWICZ 
‘'2555 West 47th Street 
Phone: LAfayette 3-1083.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

1950 Sedanette—2 door 
Fully equipped

This one and several others in 
fine shape.

BRUCE W. STRONG,
Inc.

Chrysler-Plymouth Dealer

2926 NO. CICERO 
MUlberry 5-3500

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas

Tel.f
Pardavimas

DAnube 6-6887

DAINA
3120

TELEVISION CO.
So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS 
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli


